
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 4. 2016 DO 15. 5. 2016

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Vlasty Dytrycho-

vé, Stará Paka, do Domova pro seniory.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu 

provést stavbu – uložení kanalizační 
přípojky do pozemku ve vlastnictví 
města Nová Paka parc. č. 1384/1 pro 
Marti nu Fejfarovou, Nová Paka.

• město ukládá majetkovému odboru 
zveřejnění záměru pronájmu části  
nebytových prostor v domě č. p. 323, 
Komenského ul., Nová Paka o výměře 
cca 54 m2.

• doporučuje ZM schválit prodej částí  
pozemků par. č. 305/2 a 303/3, oba 
k. ú. Kumb. Újezd, celkem o výměře 
cca 1962 m2 společnosti  Vykom s.r.o., 
IČ: 25281526 za dohodnutou cenu 700 
Kč/m2 + DPH.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu 

města Nová Paka ve výši 15 000 Kč, 
pro Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska za účelem konání krajského 
kola Mladých hasičů a dorostu.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu 
Města Nová Paka ve výši 10 000 Kč, 
pro MO ČRS Nová Paka za účelem za-
jištění chodu rybářských závodů a cen 
pro mládež a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí  dotace.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy se ZO ČSCH Nová Paka o po-
skytnutí  dotace ve výši 15.000 Kč 
na tradiční májovou výstavu.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy se Sborem dobrovolných 
hasičů Studénka o poskytnutí  dotace 
ve výši 10.000 Kč na uspořádání okrs-

kové hasičské soutěže.
• schvaluje uzavření veřejnoprávní 

smlouvy se Sdružením hasičů Čech, 
Moravy a Slezska, okres Jičín o po-
skytnutí  dotace ve výši 15.000 Kč 
na uspořádání krajského kola Mladých 
hasičů a dorostu.

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 

NOVOSTAV KOMUNIKACE a.s., 
IČ: 28812875 na akci ,,Nová Paka – 
Rekonstrukce komunikací 2016“.

• schvaluje Dodatek č. 7 ke smlou-
vě o dílo s fi rmou Metrostav, a.s., 
IČ: 00014915.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace na akce: „Ma-
sarykovo náměstí  č. p. 325 – Nízko-
prahový klub Novopacko, Chytrá Sto-
nožka (DDM) a Ostatní části  objektu“, 
se zhotovitelem Ing. arch. Jana Jan-
ďourková Medlíková, IČ: 760 92 119

• schvaluje smlouvu o dílo s f.irmou 
NADOZ s.r.o., Kumburský Újezd 24, 
509 01 Nová Paka, IČ: 49283171 
na akci „Regenerace sídliště Studénka 
v Nové Pace - IX. etapa”.

Školství, kultura a sport:
• prodlužuje lhůtu pro podání přihlášek 

v konkursním řízení na místo vedoucí/
vedoucího Školní jídelny, Nová Paka, 
Husitská 1695 do 18. května 2016 
do 11:00 hodin.

• schvaluje konkursní komisi pro kon-
kursní řízení na obsazení pracovní-
ho místa vedoucí/vedoucího Školní 
jídelny, Nová Paka, Husitská 1695 
ve složení: předseda: Mgr. Milan Po-
spíšil, členové: Pavel Bouchner, Mar-
cela Dytrychová, Ing. Miroslav Kazda, 

Mgr. Jan Dvořák, Mgr. Petr Ježek, ta-
jemník komise: Šárka Haklová.

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na „Obnovu truhlářských prvků vněj-
šího pláště bývalého Suchardova ate-
liéru č. p. 283 v Nové Pace - kulturní 
památka”. Vítězem je Truhlářství Vi-
donice, s.r.o.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu vnějšího zateplení 
bytového domu č. p. 1719 - 1721, ul. 
K Hájku, Nová Paka ve prospěch Sta-
vebního bytového družstva občanů 
v Jičíně, IČ: 00044733.

Finance:
• souhlasí s vyřazením zastaralého 

DDNM v Městské knihovně z majetku 
města dle přiložených soupisů.

Ostatní:
• projednala a schválila obsah odpově-

di na stí žnost provozních pracovnic 
1. MŠ Husitská 217 Nová Paka.

• jmenuje členy komise pro rekonstruk-
ci MKS: P. Matějovského a Vl. Roučku. 

• schvaluje žádost týkající se povolení 
použití  znaku města Nová Paka, dále 
povolení vstupu do lesa, Poštmistrův 
kopec za účelem konání branného zá-
vodu ve dnech 18. – 19. 6. 2016, pro 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska, IČ: 64812332.

• schvaluje aktualizované provozní řády 
sportovních hřišť na

• sídlišti  v ul. Achátová a Na Cihlářce, je-
jímž vlastníkem je město Nová Paka,

• Dukelské náměstí  39, 509 24 Nová 
Paka, IČ: 00271888.

Úplná znění zápisů a usnesení RM 
na www.munovapaka.cz

Organizace Život bez bariér, z.ú. uspořá-
dala dne 17. 5. 2016 sportovní akci HRY 
BEZ HRANIC pro neziskové organizace 
a speciální školy z Královéhradeckého 
a Libereckého kraje. 
Ve sportovní hale ZŠ Komenského 
v Nové Pace se sešlo 300 účastníků her. 
Zahájení akce se ujala paní ředitelka or-
ganizace Život bez bariér, z.ú. a místosta-
rosta města Nová Paka pan Milan Pospí-
šil. Celé dopoledne proběhlo v přátelské 

atmosféře a účastníci akce si připravené 
soutěže užili. Na konec byly odměněny 
všechny organizace dárkovou taškou, di-
plomem a ručně vyrobenou medailí.
„Děkujeme všem sponzorům, kteří při-
spěli svými cenami. Pevně doufám, že 
se tu sejdeme v takovémto počtu i příští  
rok,“ říká na závěr paní Jitka Fučíková.
Poděkování patří fi rmám: Mocca coff ee, 
Excalibur city, Pexi, Kitl, Fontea, Blackfi re 
a dalším. Oldřich Houška

 HRY BEZ HRANIC PRO NEZISKOVÉ ORGANIZACE A SPECIÁLNÍ ŠKOLY
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Květen patří tradičně maminkám, ale 
u nás v Nové Pace i miminkům, tedy 
přesněji novým občánkům. Sobota 14. 
května 2016 byla velmi slavnostní pro 
všechny děti , které se poprvé setkaly 
při obřadu vítání občánků s představi-
teli města. Páni místostarostové Pavel 
Bouchner a Mgr. Milan Pospíšil přivítali 
mezi naše občany celkem 38 dětí , z toho 
21 kluků a 17 malých slečen, které se na-

rodily v období od srpna 2015 do března 
letošního roku.  Se slavnostní náladou 
v obřadní síni i tentokrát zdárně pomoh-
ly děti  ze základní školy v Husitské ulici.  
Pod vedením paní učitelky Mgr. Břeti sla-
vy Dixové pro děti  i jejich rodiče, praro-
diče a vůbec všechny přítomné připravi-
ly krásný kulturní program. Všichni noví 
občánci dostali z rukou pánů místosta-
rostů pamětní listy a truhličky s novo-

packým pokladem – krásným a tajem-
ným jaspisem, maminky jsme obdarovali 
květi nou. 
Do budoucna přejeme našim nejmen-
ším i všem jejich blízkým spokojený život 
plný lásky, radosti  a úspěchů.

Marcela Fajferová
Matrikářka MěÚ Nová Paka 

foto: Bohuslava Jelínková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

David Erlebach, Hana Šimková, Dominik Flumert, Pavel 
Petrovický, Bára Janoušková, Adéla Čechová

Filip Stuchlík, Pavlína Maximová, Olívie Krausová, Lukáš Ruml, 
Elissa Nováková, Matěj Müller, Adéla Rejmontová

Marek Hlaváč, Jakub Vinklář, Lucie Letošníková, Marie 
Halamková, Jakub Skořepa, Tobiáš Jína, Jakub Kotyk

Adam Jezbera, Viktorie Knajfl ová, Ema Stránská, Filip Andrš, 
Nella Bílková, Marek Vích

Lukáš Kosina, Johana Kosinová, Karolína Hrnčířová, Eliáš 
Volanský, Ondřej Hampl, Albert Janouch, Adéla Hillebrantová

Sofi e Vilimská, Milan Jodas, Lea Rozporková, Kristi án Patrik 
Krejcar, Sebasti an Duleba
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Rodinné dovolené spojené s cestováním 
do zahraničí znamenají i vyřizování ces-
tovních dokladů. Co vše je potřeba zaří-
dit při cestování s dětmi? 
Děti  mohou do členských států Evropské 
unie a dalších vybraných evropských zemí 
cestovat na vlastní občanský průkaz.
Cestovní pas i občanský průkaz jsou pro 
děti  levnější.
Blíží se čas dovolených a s ním čeká mno-
hé rodiny cesta k moři či do hor za hrani-
ce České republiky. Pro cestování s dětmi 
do zahraničí již čtvrtým rokem platí , že 
i dítě musí mít vlastní cestovní doklad, 
jelikož v roce 2012 došlo nařízením Ev-
ropské unie ke zrušení možnosti  cestovat 
na zápis v cestovním dokladu rodiče. Pro 
rodiče to ovšem neznamená, že se jim 
kvůli pořízení cestovního dokladu pro 
děti  dovolená nějak zásadně prodraží. 
Cestovní pas pro dítě do 15 let toti ž stojí 
100 Kč a dobu platnosti  má stanovenou 
na 5 let. Vzhledem k nestabilní bezpeč-
nostní situaci v některých zemích, které 
byly dlouhodobě turisti ckými desti nace-
mi, jako například Egypt nebo Turecko, se 
dá letos očekávat nárůst zájmu o cestová-
ní po Evropě, a proto jistě potěší možnost 

cestovat po většině států Evropy pouze 
s občanským průkazem. Na ten je nyní 
možné vycestovat do zemí Evropské unie 
a také do Albánie, Bosny a Hercegoviny, 
Černé Hory, Makedonie, Norska, Srbska, 
Švýcarska a na Island. Cena za vydání ob-
čanského průkazu pro dítě do 15 let je 
50 Kč a doba jeho platnosti  5 let.
Cestovní doklady jsou hotové do 30 dnů
O vyřízení cestovního pasu nebo občan-
ského průkazu pro dítě do 15 let žádá 
zákonný zástupce, tedy zpravidla rodič, 
kterému stačí s dítětem zajít na nejbližší 
obecní úřad obce s rozšířenou působ-
ností . K žádosti , kterou na místě zpracu-
je úředník, není nutné přikládat fotogra-
fi i; úředník pořídí fotografi i dítěte přímo 
na úřadu při podání žádosti . Při podání 
žádosti  zákonný zástupce předkládá svůj 
průkaz totožnosti  a rodný list dítěte. 
V případě, že má dítě vydán již platný 
občanský průkaz nebo cestovní doklad, 
lze tento předložit místo rodného listu.
Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo 
občanského průkazu činí maximálně 30 
dnů. V případě vycestování v kratší lhůtě 
než 30 dnů je možné požádat o vydání 
cestovního pasu ve zkrácené lhůtě 6 pra-

covních dnů; tento úkon je ovšem u dětí  
zpoplatněn poplatkem ve výši 2 000 Kč. 
Bližší informace k vyřizování osobních 
dokladů lze nalézt na webu Ministerstva 
vnitra na adrese: www.mvcr.cz/clanek/
osobni-doklady.
Informací není nikdy dost
V případě, že má dítě cestovat mimo Ev-
ropskou unii, doporučujeme se předem 
informovat u zastupitelského úřadu da-
ného státu, jaké jsou podmínky vstupu, 
pobytu a vycestování s nezleti lým dítě-
tem. Je také třeba dát si pozor na to, že 
některé státy mimo Evropskou unii mo-
hou vyžadovat určitou minimální dobu 
platnosti  cestovního dokladu při vstupu 
na jejich území nebo ukončení pobytu 
– nejčastěji činí požadovaná minimální 
doba platnosti  6 měsíců.
Podrobnosti  k těmto i dalším podmín-
kám (např. vízová povinnost) lze zjisti t 
u zastupitelského úřadu daného státu, 
popřípadě je lze nalézt na webu Minis-
terstva zahraničních věcí www.mzv.cz 
v sekci „Cestujeme“ a dále v části  „Státy 
a území – informace na cesty“.

Zdroj : Ministerstvo vnitra ČR

JAK JE TO S CESTOVNÍMI DOKLADY PRO DĚTI?

Ve dnech 6. a 7. května se již tradičně 
uskutečnila v novopackém areálu chova-
telů drobného zvířectva výstava králíků, 
drůbeže, holubů a exoti ckého ptactva. 
Oproti  loňskému roku bylo vystavova-
ných zvířat o něco méně. Kvalita vysta-
vovaných „exponátů“ však byla stejná, 
ne – li dokonce vyšší.
Jaký byl zájem veřejnosti ? Podle slov 
Pavla Tůmy, garanta v chovu králíků, 
bylo díky počasí po oba dny vyloženě 
plno. Na své si přišli jízdou na koni, či 
obdivováním různých exoti ckých zví-
řat i ti  nejmenší. Velký zájem o výstavu 
vzešel ze strany škol, školek, kdy mnozí 
žáci, ale i dospělí, nijak neskrývali podiv 
nad vystavenými zvířaty - jejich druhy, 
velikostí , stavbou těla, barvou a všemi 
možnými znaky. Když je slušná návštěv-
nost, je příjem. Díky němu si mohou no-
vopačtí  dovolit účast na výstavách nejen 
v okresu, (Roztoky, Lomnice, Jilemnice, 
Mostek, Jičín, Žirovnice, Vysoké Veselí), 
ale i na těch národních. A všechna čest 
– všude sklízejí uznání i ocenění. Je to 
současně dobré i pro Novou Paku, kdy 
se zdejší výstavy recipročně účastní cho-
vatelé z jiných měst a obcí.
„V okrese Jičín je celkem šest chovatel-
ských spolků.  My v Pace patříme k těm 
nejvíce akti vním,“ říká s neskrývanou 

hrdostí   Pavel Tůma. „Je to dáno už dlou-
holetou tradicí a systemati ckou prací, 
kterou takto zúročujeme. Hodnotí  to po-
suzovatelé. Letos jsme měli tři na králíky, 
dva na slepice a jednoho na holuby. O le-
tošní kvalitě zvířectva hovoří i rozdané 
ceny. Bylo jich 35 a mohlo jich být i víc, 
protože kvalita vystavovaných zvířat byla 
opravdu vysoká.“ dodává P. Tůma.
Mezi 72 vystavovateli - to stojí za pozor-
nost – jsou zastoupeni i mladí. Jedním 
z nich je Pavel Plecháč (14 let), který 
se zabývá chovem slepic. „K této zálibě, 
dnes už koníčku, jsem se dostal prostřed-
nictvím dědy. Ten mě zasvěti l do toho, 
jak se mám ke slepicím chovat, jak o ně 
pečovat. Táta to vzal na vědomí s tí m, že 
co budu mít doma, o to se musím náleži-
tě starat. Takže mně přibyly kromě školy 
„pěkné starosti “, ale časem jsem tomu 
propadl a na své slepičky nedám dopus-
ti t. Když se o mé zálibě dozvěděl brat-
ranec Radek Komárek, šel do toho také.   
Postupem času se k nám přidali další dva 
členové, Marti n a Daniel Pátkovi. Takže 
jsme čtyři mladí a spolupracujeme tady 
se „starými“ Jak se to konkrétně projevu-
je? Především získáváme poznatky z cho-
vu a co hlavně, máme podporu odvozu 
a přívozu našich slepic, když se účastní-
me výstav v okresu i mimo něj. A jen mi-

mochodem – letos jsem uspěl v okresní 
soutěži a skončil jsem na 2. místě v oboru 
drůbeže. Co mně dává práce se zvířaty? 
Je to jiný pohled na svět, kdy kontakt se 
zvířetem člověka uklidní, dostane se k ji-
ným myšlenkám.“

Oldřich Houška 

POČASÍ PŘÁLO VÝSTAVĚ DROBNÉHO ZVÍŘECTVA A BODOVALI I MLADÍ
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V říjnu loňského roku bylo Technickými 
službami Nová Paka rozděleno mezi ob-
čany celkem 205 ks kompostérů, z toho 
105 ks o objemu 450 l a 100 ks o objemu 
800 l. Kompostéry byly pořízeny v rámci 
projektu Domácí kompostování na Novo-
packu, který realizoval dobrovolný svazek 
obcí Novopacko ve spolupráci s členský-
mi obcemi. Náklady na pořízení kompo-
stérů byly z 90 % hrazeny Evropskou unií 
prostřednictvím Operačního programu 
Životní prostředí a 10 % z rozpočtu města 
Nová Paka. Jednalo se o zkušební projekt 
a nikdo netušil, jaký bude zájmem o do-
mácí kompostování u veřejnosti . Zájem 
však překonal očekávání. 
Od podzimu 2015 se Město Nová Paka 

intenzivně snaží zajisti t další zdroje 
na spolufi nancování nákupu nových 
kompostérů, aby mohlo pokračovat 
s distribucí do novopackých domácností .  
Podkladem pro distribuci a očekávaný 
zájem je seznam žadatelů o nový kom-
postér, který je veden v kanceláři Tech-
nických služeb. Podmínkou k nákupu no-
vých kompostérů však zůstává zajištění 
dalšího zdroje spolufi nancování.
Prověřovány jsou možnosti  fi nancová-
ní  z dotačního programu Královéhra-
deckého kraje, Ministerstva životního 
prostředí nebo opět z fondů Evropské 
unie. Priority uvedených insti tucí se 
však při rozdělování fi nančních pro-
středků na úseku životního prostředí 

mění v náš neprospěch. Dosud neexis-
tovala žádná další využitelná dotační 
příležitost. V současné době se možným 
dotačním zdrojem jeví připravovaná 
výzva z Operačního programu životního 
prostředí (fondy EU). Zda bude nákup 
domácích kompostérů podporovanou 
aktivitou, to se s jistotou dozvíme až 
v polovině srpna 2016. Pokud bude ná-
kup přípustný, pak město Nová Paka 
bude připraveno podat žádost o dotaci. 
Žádosti  se budou moci podávat až v ob-
dobí od 1.9. – 30.11.2016 a je tedy jisté, 
že letošní kompostovací sezonu nesti h-
neme. 

Město Nová Paka

KOMPOSTÉRY NA DOMÁCÍ KOMPOSTOVÁNÍ – AKTUÁLNÍ SITUACE

IMPROFEST ZÍSKÁVÁ NA VÁŽNOSTI
Ve dnech 13. - 15. května do Nové Paky 
zavítali učitelé i žáci z hudební školy Land-
kreis Elbe-Elster-Kreimusicschule“Ge-
gr“uder Graun“ z města Herzberg. Stali 
se tak významnou součástí  velkolepého 
hudebního klání U zrodu Improfestu stála 
ředitelka novopacké ZUŠ Magda Uhlířová, 
která svojí fundovaností  a entuziasmem 
podníti la učitele, jejich žáky i mnohé z ro-
dičů a přátel školy. Účastníci Improfestu 
měli pestrou nabídku hudebních dílen, 
které podněcovaly k umělecké kreati vitě, 
k pronikání do tajů improvizace, taneč-
ních stylů, k osobnímu prožitku a nemé-
ně důležitému pocitu sounáležitosti . Hu-
dební historické improvizace se ujala paní 
ředitelka Magda Uhlířová a inspirativní 
houslista Michael Spiecker,  taneční kur-
zy pro děti  a dospělé vedl charismati c-
ký Vladimír Kočí a Veronika Rozhonová, 
pěveckou dílnu pro děti  vedla Ludmila 
Čermáková, divadelní dílna patřila Lukáši 
Bouzkovi a Renému Vitvarovi. V Rouben-
ce se pod vedením královny Helenky( H. 

Králové) a princezny Lady (L. Včelákové) 
vyráběl ruční papír.  Jednotlivé skupiny 
pracovaly nejen v ZUŠ, ale i v budově 
SŠGS, Roubence a v nově restaurovaném 
Hotelu Centrál, jehož prostory dýchají  je-
dinečnou atmosférou.  
V pátek se uskutečnil Koncert lektorů Im-
profestu a divadelní ztvárnění Dona Qui-
jota. V sobotu se představili herci z řad 
účastníků divadelních dílen v Bramboro-
vém divadle a následně v  Bramborovém 
království. 
Hosté z Německa byli nadšeni z kultur-
ních památek města, měli možnost na-
vští vit klášter, muzeum i pivovar.  V ne-
děli obdivovali okolí Novopacka a nadchl 
je hrad Pecka.  
Vyvrcholením Improfestu bylo nedělní 
vystoupení účastníků v komické kantátě 
G.Ph.Telemanna - KANTOR (Schulmeis-
ter). Pod taktovkou pana učitele Jiřího 
Bílka se představil orchestr složený z mu-
zikantů německé hudební školy, lektorů, 
žáků, učitelů ZUŠ Nová Paka a jejich hos-

tů. Na úspěšném provedení skladby má 
velký podíl nejen Jan Němeček, skvělý 
zpěvák i herec, ale také účastníci diva-
delních a pěveckých dílen.
Byl to tvořivý a inspirati vní víkend, kte-
rému předcházely dlouhodobé, náročné 
přípravy. Poděkování patří v prvé řadě 
paní ředitelce Magdě Uhlířové a paní 
Janě Černé, učitelům, lektorům, žákům 
K.Cinové , J.Brádlemu a  obětavým rodi-
čům, kteří nám nezištně pomáhali, ředi-
telství SŠGS za skvělou spolupráci a po-
chopení, Jednotě bratrské, která se tak 
obdivuhodně snaží křísit a vzkřísit jednu 
z nejkrásnějších budov v  Nové Pace - 
Hotel Centrál - a učinit tak z něho oázu 
kultury. Velký dík směřujeme Městu 
Nová Paka a místostarostovi M.Pospíši-
lovi za vstřícnost  i fi nanční podporu. 
Improfest byl jedinečný, smysluplný  
a otevřel nové cesty k objevování krás 
umění. 

PaedDr. Božena Maxiánová
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Jak ten čas letí . Je tomu pět let, kdy se 
na vedení města obráti l jednatel společ-
nosti  Data Agentura INFOPHARM, s.r.o. 
doc. Ing. Franti šek Podzimek, CSc. se za-
jímavým nápadem. Vysázet zeleň na par-
kovišti  pod náměstí m. Jak je to v naší 
společnosti  bohužel zvykem, návrh hned 
zpočátku narazil na řadu skepti ků. Obje-

vily se argumenty, že se stromy v tom-
to prostoru neujmou, že se jim nebude 
dařit, že budou vadit v prostoru parko-
viště… Dokonce se na internetu objevila 
kriti ka, že je takto úmyslně zmenšován 
prostor na parkovací místa. Dnes už je 
zde osm vzrostlých akátů, které zkrášlují 
nevzhlednou asfaltovou plochu. 

Přenesme se však přes tuto symboliku.
Počátky naší fi rmy sahají až do roku 
1991, kdy jsme získali první živnosten-
ské oprávnění. Tehdy ještě na fyzickou 
osobu, konstatuje Franti šek Podzimek. 
V roce 1996 jsme se už transformovali 
na právnickou osobu – společnost s ruče-
ním omezeným. Působíme v Nové Pace 

DĚLAT PRÁCI POŘÁDNĚ, SERIÓZNĚ – TO JE JEDNA Z CEST K ÚSPĚCHU

Lidé se nerodí do stejných podmínek, 
nemají identi ckou startovní čáru a tí m 
pádem rovné možnosti  a příležitosti . 
Takzvaný „americký sen“ je iluzí, že po-
stačí snaha, píle a vůle k dosažení vyty-
čených cílů. Ve srovnání běžné populace 
mají navíc lidé se zdravotním posti žením 
na své životní cestě překážky, které mo-
hou překonat jen za podpory společnosti . 
Největším trestem je pro člověka samota 
a opuštěnost. Člověk s handicapem snáší 
svůj úděl mnohem lépe s vědomím, že se 
může obráti t na své blízké a okolí. Pro tyto 
účely je připravena organizace Život bez 
bariér, z.ú. (oddělení sociální rehabilitace) 
pomoci lidem v nepříznivé sociální situaci 
a poskytnout nejen velmi moderní bezba-
riérové zázemí, ale i klima lidí s podobný-
mi zdravotními problémy. Toto prostředí 
umožňuje dávku sounáležitosti  a pocho-
pení a nácvik mnoha činností , které jsou 
pro život člověka velice důležité. Nejed-

ná se jen o fyzickou zdatnost s ohledem 
na zdravotní stav, ale i o trénink dušev-
ních schopností . Pracovnice sociální reha-
bilitace soustavně doplňují své vzdělání 
o nové poznatky z oblasti  psychologie, 
zdravotnictví a sociální práce, aby mohli 
klientům nabídnout co nejlepší a pro-
fesionální péči. Rozvíjí osobnost klienta 
v co možná největší míře a zachycují celé 
spektrum oblastí  životního stylu. Věnují 
se nejen výchově a vzdělání ke zdravému 
životnímu stylu, pravidelnému tělesné-
mu cvičení a pestrému pobytu v přírodě 
a na výletech, ale i vzdělávání v oblastech, 
kde je potřeba kompenzovat mezery jako 
je např. matemati ka, gramati ka, občan-
ská výchova zahrnující kulturní zvyklosti  
a morálku, zeměpis a historie. Důležitou 
součástí  je také akti vizace ke vhodně vy-
užitému volnému času uživatele, který si 
může v dílnách vyzkoušet různé výtvar-
né techniky a naučit se je. Uživatelům 

se velmi líbí eukanisti ka, šití  patschwor-
ků, tkaní koberečků, keramické výrobky, 
modelářství. Veškeré činnosti , a to ať už 
jsou individuální, nebo skupinové, se pod 
vedením pracovnic odehrávají společně 
s nácvikem vhodné mezilidské komunika-
ce, schopností  vycházet s druhými lidmi, 
respektovat jejich názory, svobodnou vůli 
a jedinečnost každého člověka s respek-
tem k jeho osobnosti . Sociální rehabilita-
ce vypravuje své klienty zpět do běžného 
života tak, aby svůj životní příběh prožili 
šťastně s naplněním, že i přes svůj zdra-
votní handicap jsou přijímáni, uznáváni 
a schopni v co největší míře využít všech-
ny své kompetence, které jim zdravotní 
stav umožňuje.

Bc. Kamila Langhammerová

NIKDO Z NÁS NEVÍ, CO NÁS ČEKÁ A KDY BUDEME POTŘEBOVAT POMOC

10. června 2016 proběhne nejen České 
republice další ročník akce Noc kostelů. 
V Nové Pace budou přístupné kostely 
a modlitebny všech křesťanských církví, 
které zde působí. V klášterním kostele si 
budete moci od 18.00 poslechnout kon-
cert Smíšeného pěveckého sboru Foers-
ter z Jičína. Po celý večer bude možnost  
prohlédnout si kostel, zhlédnout prezen-
taci o restaurování nástěnných maleb 
a vystoupit na věž ke zvonům.
Husův sbor bude přístupný od 16.00 
do 23.00 hodin. Tradiční nabídkou bude 
možnost prohlédnout si s komentářem 
prostory kulturní památky, prezentace 

sborového života, příležitost zahrát si 
na varhany, nabídka literatury. V prů-
běhu večera bude probíhat tvůrčí dílna 
a od 17.00 hodin bude uvedena klasická 
česká loutková pohádka „Zlatovláska“ 
(asi půlhodinové představení je vhodné 
pro nejmenší děti  od 3 let). Dále bude 
ke zhlédnutí  výstava obrazů „Panáčko-
vé“ paní Mgr. Hany Voříškové z Chocně.
V modlitebně Jednoty bratrské zazní 
od 19:30 koncert smíšeného pěveckého 
sboru Vodopád, můžete zhlédnout projek-
ci o místních dílech JB a vize, budou před-
staveny Kurzy Alfa, zazní soudobá křes-
ťanská hudba a budou čteny zvláštní texty 

z Bible. Průběžně bude probíhat prohlídka 
objektu včetně prostor ZŠ Brána.
Letos budete mít možnost si v době 
19.00 – 22.00 prohlédnout pozdně go-
ti cký kostel sv. Petra a Pavla ve Stavu. 

Za ŘKF Jana Tauchmanová

NOC KOSTELŮ 2016
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tedy již 25 let od roku 1991.
Firma zabezpečuje informační servis 
pro farmaceuti cké výrobce a dovozce. 
Monitoruje pro ně pohyb zboží mezi dis-
tribuční sítí  a konečným spotřebitelem. 
Klienti  mají okamžitý přehled kolik a jaké 
množství je distribuováno dovozcem 
do kterékoli lékárny v České republice 
i na Slovensku.
Jste v konkurenčním prostředí, jak se 
s tí m vyrovnáváte?
V současné době zabezpečujeme infor-
mační servis přibližně pro 70 fi rem v Čes-
ké a Slovenské republice. Tyto služby 
poskytujeme jako jedna z mála ryze čes-
kých soukromých fi rem, ustáli jsme i tvr-
dý konkurenční boj s nadnárodními spo-
lečnostmi. Zajímavostí  však je, že celou 
tuto dobu máme své sídlo v Nové Pace. 
Řadě klientů jsme museli vysvětlovat, 
že se naše fi rma nachází v Podkrkonoší, 
v krásném přírodním i historickém pro-
středí. V místě, odkud vzešly významné 
osobnosti  naší kultury i vědy.
To jste neuvažovali o změně místa?
Ne, nikdy jsme o tom neuvažovali. V Pra-

ze jsme si pouze zřídili regionální kance-
lář, kde vedeme obchodní jednání. Jiný-
mi slovy – daně, to je podstatné, odvádí-
me v Nové Pace. Tím, svým způsobem, 
podporujeme i rozvoj města.
Vraťme se znovu ke konkurenčnímu 
prostředí.
Je to myšlenka T. Baťi – otázka kvality 
a ceny. V současné době je trend takový, 
že zejména v prostředí nových fi rem dá-
vají pracovníci hlavní důraz na cenu. Čím 
levněji, tí m lépe. Naše fi lozofi e je stále 
stejná a osvědčená. Nabízíme kvalitu 
a serióznost. Naši dlouholetí  partneři to 
vědí a respektují. Jsme držiteli různých 
certi fi kátů, které nás zavazují být so-
lidními partnery. Za těch dvacet pět let 
spousta fi rem větších i menších vznikla, 
ale i zanikla. My jsme tady stále.
Jaký máte recept na úspěch?
Na to je těžká odpověď. Domnívám se, 
že cestou k úspěchu musí být pracovi-
tost, cílevědomost podložená znalost-
mi a solidním jednáním. Samozřejmě je 
potřeba i kus štěstí . V našem případě 
jsme vsadili i na to, že jsme sice z malého 

města, ale místa, které se svými osob-
nostmi ze světa kultury, umění a vědy 
proslavili nejen u nás, ale i ve světě. Ne-
zanedbatelným faktem je, že v místním 
prostředí si můžete vybírat spolupra-
covníky, které znáte, na které se můžete 
spolehnout. A neposlední řadě – nebát 
se toho, že vás velké nadnárodní společ-
nosti  „převálcují“. Pokud se práce dělá 
kvalitně a s osobním nasazením, je šance 
na úspěch.

Oldřich Houška

doc. Ing. Franti šek Podzimek

Vážení spoluobčané, v měsíci dubnu naše 
městské kulturní středisko pořádalo již 
8. ročník divadelního festi valu „S úsmě-
vem jde všechno líp“. V následném rozho-
voru jsem se pokusil zjisti t názor ředitelky 
MKS paní Romany Marti ncové na jeho 
průběh a jeho hodnocení.

Jak celkově hodnotí te nedávno skonče-
ný 8. ročník DF?
Divadelní festi val „S úsměvem jde 
všechno líp“ je nesoutěžní přehlídkou 
ochotnických souborů, jejichž nasazení, 
nadšení z tvůrčí práce a darování vol-
ného času tomuto bohulibému koníčku 
lze jen těžko ohodnoti t. Samozřejmě 
největší odměnou pro herce – amaté-
ry je návštěva diváků a v případě za-
měření novopackého festi valu, tedy 
komediálního žánru, jejich pobavení. 
V letošním roce jsme nabídli předsta-
vení pěti  ochotnických souborů a jedno 
profesionální, pro dětské publikum dvě 
pohádky. Návštěvnost byla více než po-
těšující. Divadelní festi val zhlédlo 850 
návštěvníků a velmi příjemným překva-
pením bylo i zastoupení mladých diváků 
v hledišti .
Který soubor měl podle vašeho názoru 
a podle názoru diváků největší ohlas?
To je těžká otázka, většina představení 
nabídla skvělé herecké výkony a zpraco-
vání hry. Z ohlasu diváků zřejmě nejvíc 
zaujalo představení Božský řízek a výbor-
né herecké výkony souboru z Chlumce n. 

Cidlinou i domácího souboru TŘI NA TŘI. 
Mě osobně asi nejvíce zaujala scénickým 
i hereckým ztvárněním hra „Kdo je tady 
ředitel“ souboru z Police n. Metují.
Na DF vystupoval také DS TŘI NA TŘI 
z našeho města. Snesl srovnání s další-
mi účinkujícími soubory?
Činnost našeho souboru byla obnovena 
v roce 2013 pod vedením režisérky Len-
ky Mikyskové, v současné době soubor 
vede Jakub Trnka, který se představil 
jako úžasný komediální herec v hlavní 
roli představení „Frašky“ – „ Chtěl vyse-
dět telata“. A právě o výborné herecké 
talenty se novopacký soubor může se vší 
silou opřít a dobře zvolené svěží „Fraš-
ky“, které diváky výborně pobavily, jsou 
toho jen důkazem. Přejeme našemu sou-
boru, aby mu tato skvělá herecká sesta-
va dlouho vydržela, a těšíme se na další 
hry. 
Jistě se zamýšlíte nad organizací příští -
ho, v pořadí již 9. ročníku DF. Na co se 
mají diváci těšit?
Mám zatí m zaměřeno na dva soubory: 
Desnou a jejich „Úžasnou svatbu“ a Kr-
konošský divadelní spolek Lipany s hrou 
Járy Cimrmana. Dramaturgii doplníme 
na podzim, kde nebude samozřejmě 
chybět jedno profesionální představení 
a pohádky pro děti . Nadále budeme na-
bízet výhodné abonentní vstupné a vel-
mi zvýhodněné vstupné pro děti  a mlá-
dež. Přiblížit divadlo mladé generaci je 
pro nás hlavní prioritou.

Na jaké kulturní akce nás do prázdnin 
můžete do MKS ještě pozvat?
Začínají letní měsíce, a tak pozveme di-
váky pod širé nebe. I když právě první 
pozvánkou bude koncert hudby a umě-
leckého přednesu k poctě největšího 
českého panovníka a císaře říše řím-
ské Karla IV. v kostele sv. Bartoloměje 
na Pecce v pátek 3. června. Můžeme se 
těšit na výjimečný umělecký zážitek, je-
hož zárukou je Alfred Strejček. V sobo-
tu 18. 6. budeme očekávat návštěvníky 
na již tradiční akci Slavnosti  slunovratu 
na Masarykově náměstí .
Připraven je opět pestrý program, dětské 
atrakce, pohádky, dílničky, výborné no-
vopacké pivo a skvělé občerstvení SŠGS. 
A měsíc červen zakončíme akcí „Hurá 
na prázdniny“, v letošním roce na téma 
indiánské léto. Budu s dovolením ještě po-
kračovat s pozvánkou na prázdniny, kde 
máme připravenou sérii pohádek na dvo-
rečku MKS. V srpnu můžeme na koncertu 
v kostele sv. Mikuláše obdivovat umění 
mladé houslistky Ludmily Pavlové. Před-
poslední srpnový víkend bude patřit 
„Hrubé pouti “, kdy zveme na doprovod-
ný program pohádek a oblíbených kapel. 
Na závěr mi dovolte všem popřát krásné 
léto, dětem skvěle prožité prázdniny a do-
spělým příjemnou dovolenou. 

Děkuji Vám za poskytnutý rozhovor a tě-
ším se na příští  ročník. 

Milan Pospíšil

NÁZOR NA DIVADELNÍ FESTIVAL „S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“
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Improfest kvete. Každý rok trochu jinak 
a letos, myslím, obzvlášť pěkně a vese-
le. Závěrečné vystoupení v neděli 15.5. 
v 15 hodin v Hotelu Centrál představilo 
publiku barokní veselohru o nadčaso-
vém tématu zoufalého učitele a zlobících 
žáků. Na pódiu se sešlo téměř 60 účinku-
jících - nadšený orchestr (s hráči ve věku 
od 8 do 50 let) a sbor, rozpusti lí divadel-
níci a bezvadný a vti pný sólista, Honza 
Němeček, představitel hlavní role. Dále 
program nabídl ochutnávku z dílny his-
torické improvizace houslisty Michaela 
Spieckera. Ve velmi živém podání deseti  
německých houslistů, jednoho basisty, 
české gambistky a fl étnisty, žáků ZUŠ 
Nová Paka, zazněly improvizace na ital-
skou a anglickou píseň. Tato skupinka 
vzbudila také velký a zasloužený potlesk, 
neboť se jim podařilo ve velmi krátké 
době dát dohromady vystoupení, které 
publikum potěšilo nejen svou kvalitou, 
ale především radostnou energií. Násle-
dovalo oku lahodící vystoupení histo-
rického tance dětí  a dospělých na fran-
couzské a německé tance. Setkání bylo 
zakončeno společným rychlokurzem his-

torického tance pro publikum i účinkující. 
Intenzivní dny mezi tolika nadšenými lid-
mi ve mně zanechávají pocit bezradnosti  
komu začít děkovat dřív... 
ZŠ Brána a Jednotě bratrské za vstřícnou 
spolupráci, za poskytnutí  a uzpůsobe-
ní prostoru v Hotelu Centrál ke konání 
zkoušek i vystoupení Improfestu (s po-
vděkem kvitujeme také vznik Improka-
várny, vzniknuvší v časoprostoru Impro-
festu, kterou jsme velmi rádi navští vili:) 
našim pomocníkům: obětavým rodičům 
ze SRPŠ za jídelní, hlídací, pečovatelský 
a organizační servis a též nepedagogic-
kým pracovníkům školy za řešení nena-
dálých lapálií, ať už s pomocí kouzelného 

prstenu, nebo bez něj skvěle spolupra-
cujícím kurzistům, kteří byli živou inspi-
rací svým lektorům za připravené kurzy 
a představení naší sousední škole, SŠGS, 
za poskytnutí  2 tříd v jejich budově pro 
kurzy tance a elementární improvizace 
Městskému muzeu za poskytnutí  pro-
stor výtvarným kurzům v Roubence 
Městu Nová Paka za fi nanční příspěvek 
k uskutečnění Improfestu. Děkuji všem, 
kteří umožnili toto radostné setkání a tě-
ším se na další ročník Improfestu, jehož 
plán v tuto chvíli právě vzniká:)

Magda Uhlířová, 
ředitelka ZUŠ Nová Paka

IMPROFEST 2016

Dobrovolnické centrum pod Oblast-
ní charitou Jičín funguje již tři roky. 
Za tuto dobu spolupracovalo s více jak 
sty dobrovolníky především z regionů 
Jičín a Nová Paka. Jaké jsou zkušenosti  
koordinátorky dobrovolníků V. Vaníč-
kové s rozrůstajícím fenoménem dob-
rovolnictví? Pro mnohé může být stále 
překvapující, že lidé chtějí pomáhat 
ostatním. Jaké jsou moti vace dobrovol-
níků? Moti vace jsou různé, avšak převlá-
dá snaha poziti vně ovlivnit život někomu, 
kdo potřebuje pomoc. Dále dobrovolníci 
chtějí získat zkušenosti  a praxi pro bu-
doucí studium či povolání. Prvotním im-
pulsem bývá, že lidé chtějí smysluplně 
využít svůj volný čas. Někdo chodí do po-
silovny, jiný k lidem nebo dětem, kteří 
mají život složitější než jejich vrstevníci.
Může se stát dobrovolníkem 
každý člověk?
Dle zákona se dobrovolníkem může stát 
osoba až od 15let, od 18let musí doložit 
čistý výpis z rejstříku trestů a být zdra-
votně způsobilý k té dané činnosti . Ně-
kteří naši dobrovolníci mají zdravotní 
posti žení, které vůbec nemusí být pře-
kážkou. Důležitá je spolehlivost a čistá 
moti vace dobrovolníků, nikoliv řešení 
vlastních problémů prostřednictvím po-
moci druhým.

Zvládne být každý dobrovolníkem?
Ve své podstatě ano - záleží na výběru 
dané činnosti , každý něco umí a má co 
dát ostatním. Při úvodním rozhovoru 
se ptám na zájmy a společně hledáme 
ideální dobrovolnickou činnost, která by 
naplnila očekávání dobrovolníka. Vnitř-
ní moti vace dobrovolníka je pohonem 
k tomu, aby vytrval v dobrovolnické čin-
nosti  a byl pro klienty přínosem. Role 
koordinátora dobrovolníků je dát směr 
a podporu na této cestě.
Jakou činnost si dobrovolník může 
zvolit?
Zájemci v Dobrovolnickém centru Oblast-
ní charity Jičín mají široký výběr z akre-
ditovaných dobrovolnických programů 
zaměřených na sociální oblast. Mohou 
si zvolit svoji činnost s klienty v chrá-
něném bydlení, stát se mentorem pro 
školáka v obtí žné životní situaci, pomoci 
nám vést kolekti vy dětí  a mladistvých, 
navštěvovat pacienty v nemocnici, nebo 
být oporou lidem s handicapem. Stále 
hledáme „náhradní“ babičky a dědečky 
k dětem, které nemají vlastní prarodiče. 
Dveře u nás mají otevřené i zájemci, kte-
ří si ani z tohoto výčtu nevybrali. Bude-li 
to v našich možnostech, rádi podpoříme 
i inovati vní sociální projekty. A pokud by 
se rád někdo stal dobrovolníkem v jiné 

oblasti  např. ekologii, kultuře či v zahra-
ničí, předám mu informace a kontakty 
na spolupracující organizace. 
Kolik času je třeba věnovat dobrovol-
nické činnosti ?
V průměru se jedná o 1-2 hodiny týdně. 
Někteří dobrovolníci dochází 1x měsíčně, 
eventuálně pouze na jednorázové akce 
jako je např. Národní potravinová sbírka 
a Tříkrálová sbírka, nebo pomáhají zreali-
zovat projekt zaměřený na sociální sféru. 
Jiní pomáhají pravidelně a to i 7 hodin 
týdně. Je to vždy dle vzájemné dohody. 
Jak mám postupovat, pokud bych 
se chtěl stát dobrovolníkem?
Zájemci o dobrovolnictví mne mohou 
kontaktovat na tel.: 
733 741 692 a mailu: 
dobrovolnici@charita-
jicin.cz. Nebo se zasta-
vit přímo v prostorách 
Charity, ul. Vrchlického 
824, Jičín a domluvit si 
termín osobní schůzky 
v pracovní dny od 7:30 
do 16:00 hod.

DOBROVOLNICTVÍ V OBLASTNÍ CHARITĚ JIČÍN
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Slyšeli jste už o Nízkoprahovém klubu 
Relax v Nové Pace? A říkali jste si, co je 
to asi za klub? Pokud ano a nevíte stá-
le, co si pod tí m představit, pokusíme 
se vám jej krátce přiblížit. Nízkoprahový 
klub Relax je určen pro děti  a mladé lidi 
ve věku od 8 – 20 let z Nové Paky a oko-
lí, kteří se nacházejí v nepříznivé život-
ní situaci, řeší svá trápení, ale i radosti , 
o která se nemají s kým podělit. 
Klub byl pro děti  a mládež otevřen 1. úno-
ra 2016 a do povědomí dětí  a mladých 
lidí se dostal prostřednictvím exkurzí pro 
školy. Během těchto exkurzí mohli ná-

vštěvníci poznat nejen prostředí a poslání 
klubu, ale i si vyzkoušet některou z běžně 
dostupných akti vit klubu. Díky těmto ex-
kurzím se do klubu přišlo podívat asi 80 
dětí. Denně jej navštíví kolem 15 dětí . 
A co vše mohou děti  a mladí lidé v klu-
bu zažít? Pracovnice klubu vypracovávají 
měsíční preventi vní program, který se 
věnuje určitému tématu (např. Rasis-
mus, Láska). V rámci tohoto programu 
je na každý den, kdy je klub otevřen, při-
pravena akti vita, do kterého se mohou 
děti  zapojit – vaření a pečení, soutěže, 
tvoření, skupinové povídání. Ale toho, co 

si mohou v klubu zkusit, je mnohem víc. 
Např. tu řešili záhadu spojenou s fi kti v-
ním detekti vním případem, sledovali MS 
v ledním hokeji a fandili českému týmu, 
ale také tu nacházejí pravidelnou pomoc 
s učením a přípravou do školy. V Relaxu 
funguje doučování, které zajišťují dobro-
volníci klubu.
Služba Nízkoprahového klubu Relax je 
službou dobrovolnou, není zde nutná 
přihláška a pro děti  a mládež je posky-
tována zdarma. Pokud byste se chtě-
li o klubu dozvědět více, podívejte se 
na stránky www.jicin.charita.cz nebo se 

přijďte do klu-
bu podívat. 
Nízkoprahový 
klub Relax sídlí 
na Masarykově 
náměstí  325, 
v budově vedle 
kostela. 

Pracovnice 
Nízkoprahové-
ho klubu Relax

NÍZKOPRAHOVÝ KLUB RELAX
Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-

tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.
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Unikátní památkou, o které již bylo hodně 
psáno i mluveno, se právem chlubí naše 
město. Je jím adřevěný kostelík ze 17. sto-
letí , který pochází z Podkarpatské Rusi.
Shrňme si základní fakta
Chrám pochází z Podkarpatské Rusi, 
kdy jej téměř před třemi sty lety po-
stavili karpatští  horalé – tajemní Lem-
kové. Patří mezi podobné kostely, kte-
ré se do východních Čech dostaly za 1. 
republiky.  Kromě Novopacka zmiňme 
Hradec Králové a Dobříkov na Ústecko-
orlicku. V Nové Pace je na Husově kop-
ci a je v majetku Adama Kretschmera. 
Sedmihektarový pozemek s  dalšími 
stavbami, do které patří i prvorepub-
liková vila, připomíná dnes spíše leso-
park, jakoby zde již zmíněný kostelík 
patřil od nepaměti .
Uvnitř chrámu je šero. Ve zdech z ma-
sivních trámů jsou malá okénka. O to 
více vynikají obrazy světců, vyzdobe-
ný ikonostas, stěna se třemi průchody, 
která odděluje presbytérium - oltářní 
prostor chrámu od lodi, tedy místa pro 
laiky. Ikonostas je typickým prvkem 
v pravoslavných a řecko – katolických 
chrámech.
„Můj dědeček Ott o Kretschmer, podni-
katel (1875 – 1945), tento objekt vlastně 
zachránil,“ přibližuje jeho historii vnuk 
Adam Kretschmer „Byl vášnivým sbě-
ratelem a milovníkem historie a umění. 
A právě kostelík z vesnice Obava na Pod-
karpatské Rusi jej zaujal. Tím jej i zachrá-
nil. Vesničané si chtěli postavit nový, zdě-
ný, protože ten starý jim už nevyhovoval. 
Dědův přítel doktor Polák (kunsthistorik, 
první ředitel košického muzea, pozdě-
ji zahynul v koncentračním táboře) byl 
tehdy spolupracovníkem guvernéra Pod-

karpatské Rusi. Ten přišel na to, že v obci 
Obava je zchátralý kostel a vesničané jej 
chtějí zbořit. Protože to byla hezká histo-
rická a hlavně unikátní stavba, pan Polák 
sehnal přes své přátele mého dědu, aby 
se o kostel mohl postarat.
A tak se stalo, že Ott o Kretschmer od-
koupil starý kostel a jako náhradu nechal 
v Obavě vystavět kostel nový, kamenný.
Jak to bylo s přepravou?
Kostelík byl celý rozebrán. Každý trám 
pečlivě označen, očíslován, aby jej tesaři 
tentokrát v Podkrkonoší dokázali znovu 
postavit. Aby se převoz rozebrané stavby 
z takové dálky vyplati l, zaplati l továrník 
a mecenáš umění Ott o Kretschmer celý 
vlak a na zbývající volné vagóny nechal 
naložit kvalitní kulati nu z karpatských 
hvozdů, kterou v Čechách později výhod-
ně prodal.
V jaké stavu byl původní materiál 
z kostelíka?
Překvapivě ve velice dobrém. Jsou to sta-
leté dubové trámy, kdy dávní stavitelé 
znali tajemství a moc přírodních tech-
nologií, dokázali tak prodloužit životnost 
dřeva až o stovky let. Například šindel 
na střechu, aby vydržel staletí , byl namá-
čen ve výluhu přesličky, potom ve volské 
krvi, někdy do ní přidávali i žluč. Těch 
tradičních způsobů ošetření stavební-
ho dřeva byla celá řada. Když byl kostel 
v Nové Pace znovu sestavován, museli te-
saři tehdy vyměnit jen spodní řadu trámů 
za nové, jinak bylo vše v pořádku.
Kostelík, který působí, jako by byl slo-
žen ze tří budov ukončenými báněmi 
se šindelovou střechou, má zvenčí více 
než 14 metrů. Z toho na presbytář při-
padají asi čtyři metry. Přesahující stře-
cha vytváří jakési zápraží, které chrá-

nilo věřící, kteří se do kostela nevešli, 
před nepřízní počasí.
Jak šel čas…
Po znárodnění v roce 1948 chtěli komu-
nisté kostel zbourat. Naštěstí  zakročila 
památková péče a kostel zůstal zacho-
ván, přežil. V 90. letech dostala rodina 
Kretschmerů v resti tuci majetek zpět 
a začala se o kostelík starat sama. Byly 
i příspěvky od státu. Bohužel  někdy v 70. 
letech přeložili střechu. Místo ští paného 
šindele tam dali řezaný. Ten má životnost 
zhruba 40 let. (!)
A situace v současnosti ?
Značně problemati cká. V minulém roce 
byl na kostelík příspěvek od Minister-
stva kultury cca 70 000 korun, což po-
krylo zhruba 90 procent nákladů na re-
konstrukci podlahy v kostele (položené  
dle pokynů památkářů do štěrkového 
lože). V současné době podlaha schne. 
Časem ji nechám barevně upravit, aby 
odpovídala historické době. S opravami, 
jako drenáže za kostelem a předělávku 
střechy je třeba počítat. Jak to bude vy-
padat dál  je tedy otázkou. Kostel není 
hrad. Tudíž na sebe si výběrem vstup-
ného nevydělá. Ani to nemíním dělat. Je 
to vysvěcená církevní památka, která by 
měla být – byť je v soukromých rukou  
–  v péči státu i města.
Dodejme, že by měla být i v péči církve 
samotné, kdy patronát nad ním má do-
sud řecko – katolická církev v Praze.  

Oldřich Houška

NA NÁVŠTĚVĚ PAMÁTKY, KTERÁ BOJUJE O ZÁCHRANU

Exoti cký kostel v Nové Pace Obrazy světců, vyzdobený ikonostas
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Za příjemného počasí a solidní divácké 
návštěvy se o víkendu uskutečnil ve Šti -
kovské rokli u Nové Paky druhý závod 
Mezinárodního mistrovství ČR v auto-
krosu. Přejímkami prošlo celkem stojede-
náct závodníků devíti  divizí. Ze známých 
jmen se z původně přihlášených omluvil 
Petr Bartoš, který neměl k dispozici při-
pravený závodní speciál. Už v sobotu se 
při tréninkových jízdách a prvních roz-
jížďkách odehrálo několik dramati ckých 
situací, z nichž nejhůře vyšel jičínský Ja-
kub Novotný, který musel být převezen 
na pozorování do nemocnice.
Velké souboje se odehrály především 
v obou kategoriích „plechovek“, tedy 
Touring Autocross 1600, Touring Auto-
cros, Kartcross a Super Buggy. Tady si 
soupeři nic nedarovali, což ovšem někdy 
končilo kolizemi a zastavením jízdy. Mezi 
největší překvapení patřily výkony Mar-
ka Joury v TAXech, ale také nestárnou-
cího jedenasedmdesáti letého Jaroslava 
Hoška v Super Buggy, který dokonce vy-
hrál suverénně třetí  rozjížďku. Krásným 
momentem bylo předjetí  Joury Alešem 
Fučíkem „na brzdy“ při druhé rozjížďce.
Finálové jízdy vyhrávali většinou favo-
rité. Asi největším smolařem víkendu 
byli „zadokolkaři“ divize TAX 1600. Petr 
Šimurda „balil“ již v sobotu a Zdeněk An-

tony s rapidem po skvělých startech od-
stupoval většinou s poškozeným kolem. 
Smůlu měli také v posledním roce suve-
rén Petr Nikodém (Buggy 1600), který 
se po drobné kolizi přetočil a dokončil 
závod na sedmém místě, a také domácí 
matador Václav Fejfar. Ten dostal ránu 
po startu semifi nále od jednoho ze sou-
peřů a po odhození na další vůz došlo 
k destrukci brzdy a vypadnutí  brzdiče. 
Přesto ještě stačil v semifi nále dojet dru-
hý. „To, co dokázal Vašek bez funkčních 
brzd, je neuvěřitelné. Naprosto se mnou 
držel krok a v cíli byl těsně za mnou,“ do-
dal kolega Aleš Fučík. Fejfar pro hodně 
poničený brzdový systém do fi nále ne-
nastoupil. 
Celkem čtrnáct jezdců si vybojovalo 
místo ve fi nále v kartcrossu, kde vyhrál 
Kuneš před Rakovcem a Rezkem. Závo-
dy zakončilo fi nále divize Super buggy, 

kde byl suverénem Jakub Kubíček, který 
vyhrál před Smržem a loňským mistrem 
Vaculíkem. Velmi dobře jel Jaroslav Ho-
šek, bojoval o „bednu“, ale po defektu 
dojel nakonec pátý.

Vítězové novopackého závodu MM ČR:
RB125: Lukáš Svoboda
RB250: Libor Teješ
Kartcross: Jan Kuneš
TAX 1600: Josef Kořínek
D5: Franti šek Kostroun
TAX: Aleš Fučík
Junior Buggy: Marti n Kadlečík
Buggy 1600: Marek Sekanina
Super Buggy: Jakub Kubíček

Pavel Vydra
Foto: Marti n Urbanec 

VE ŠTIKOVSKÉ ROKLI VÍTĚZILI PŘEVÁŽNĚ FAVORITÉ



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

„Novopacký šutrák 2016“ – přehlídka 
plastikových a papírových modelů

Nová Paka – Modelářský klub IPMS Krkonoše z.s. 
si srdečně dovoluje pozvat všechny své příznivce a rodiny 

s dětmi na již v pořadí XVII. ročník mezinárodní výstavy 
a soutěže plastikových a papírových modelů s názvem 

„Novopacký šutrák“. 

Termín připadá na 4. 6. 206 od 9:00 - 16:00 
v areálu Centra Militký – společenské služby v Nové Pace. 

Na akci se představí modeláři nejen z tuzemska, 
ale také ze zahraničí. K obohacení programu přispějí také 

místní automodeláři, kluby vojenské historie a od 13:00 
vystoupí bubeníci z DDM Nová Paka.  

Prestižní ocenění v podobě výbrusu achátu – 
„novopackého šutráku“, od kterého je také odvozen 

název soutěže, získají ti nejlepší modeláři v jednotlivých 
kategoriích a z rukou starosty města Nová Paka převezme 

vůbec nejlepší modelář pohár.   

Organizační výbor si i letos slibuje hojnou diváckou účast, 
na akci se těší a svým příznivcům vzkazují:

„Přijděte, bude se na co dívat!“

Díky za Vaši účast předem. 

Za IPMS Krkonoše z.s. 
Radim Karel

Nová Paka opět přivítá 
nejlepší evropské závodníky
Více jak sto jezdců ve čtyřech divizích očekávají 

organizátoři z Autoklubu Nová Paka na startu letošního 
čtvrtého závodu Mistrovství Evropy ve Štikovské rokli 

ve dnech 1. – 3. července. 

V pátek musí všichni účastníci projít administrativní 
a technickou přejímkou. 

V sobotu se začne závodit od devíti hodin, kdy jezdci 
absolvují volné tréninky. Po nich navážou tréninky 

měřené. A v sobotu odpoledne ještě všichni absolvují první 
sérii rozjížděk.

Nedělní program zahájí v 8:30 druhé rozjížďky a po nich 
bude následovat slavnostní představení jezdců a třetí 

rozjížďky.  O bodech se bude rozhodovat od 13:30 hodin 
v semifi nálových a fi nálových jízdách. Rozjížďky se jedou 

na pět, semifi nále na šest a fi nále na sedm kol. 
Slavnostní vyhlášení proběhne od 18:30 v parkovišti 

závodních strojů.

Přijďte se podívat na mimořádné souboje nejlepších 
evropských autokrosařů, mezi nimiž nebudou chybět ani 
čeští reprezentanti v čele s Václavem Fejfarem, Petrem 
Bartošem, Jaroslavem Hoškem, Petrem Nikodémem, 

Jakubem Kubíčkem, Alešem Fučíkem a dalšími.
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Sobota 7. května byla jako stvořená pro 
oslavu jara, mládí, krásy, dobré pohody. 
Náš osadní výbor uspořádat takovou 
malou – velkou oslavu právě těchto ve-
ličin – konaly se Heřmanické máje. Prů-
vod Heřmanicemi s několika zastávkami 
u milých sousedů a přátel. Abychom 
byli náležitě styloví, všichni jsme oblék-
li kroje, přibrali jsme si na pomoc skvě-
lé muzikanty z Hořeňáku a abychom 
byli opravdu jedineční, nejely letos děti  
na žebřiňáku taženým koňmi, ale vezly 
se na opravdové labuti  z kolotoče. Labuť 
byla důležitou rekvizitou na našem plese 
s názvem Kurvahoši Heřmanice a nyní si 
ji konečně užili i děti . Na každé zastávce 
se pocti vě střídaly v jízdě labutí . Koho 
bolely nohy, mohl se chvíli svézt na kor-

bě pod touto pouťovou atrakcí. Na trase 
pochodu nás čekalo několik zastávek, 
na kterých připravili občerstvení naši 
milí sousedé. My jsme jim na oplátku 
popřáli hezké jaro, všechny hosti telky 
a hosti tele jsme provedli v kole několi-
ka tanečky.  Moc rádi jsme pozdravili 
i naše nejstarší spoluobčany, pro které 
by byl celý pochod namáhavý, i jim jsme 
dali malou kyti čku. Na každé zastávce 
jsme se pobavili, popili, pojedli, zatančili 
a pomalu šli k dalšímu zastavení. Věřte, 
že projít vesnicí s několika zastávkami 
bylo dost náročné, ale zato velmi krásné. 
Najednou se potkali sousedé, kteří ved-
le sebe bydlí, ale takřka se nevidí nebo 
dokonce ani neznají a atmosféra tak byla 
velmi přátelská a krásně sousedská. Cíl 

celého průvodu byl opět u klubovny, kde 
jsme si dál užívali krásné odpoledne ne-
jen díky skvělému jídlu, pití , veselému 
povídání se sousedy, ale i za doprovodu 
muzikantů z Hořeňáku. Myslím, že ještě 
nikdy nehráli do tance z pouťové labutě.
Na závěr bych chtěla i touto cestou po-
děkovat všem báječným sousedům, kte-
ří se nezištně zapojili do Heřmanických 
májů, připravili pro nás všechny skvělé 
dobroty a vytvořili tak společně napros-
to ojedinělou sousedskou atmosféru 
v Heřmanicích.
Sousedé, ještě jednou velké a největší 
díky Vám všem. A Vy, co jste naše máje 
nesti hli, přijďte pobejt příště.

Marcela Fajferová

HEŘMANICKÉ MÁJE 2016

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.

2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)

    a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.

3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.

4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 

    SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici prostor v rozsahu 1 strany. 

    V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na výběr příspěvků.

5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).

6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Předem Vám děkujeme za dodržování těchto pěti bodů a těšíme se na vzájemnou spolupráci.

redakční rada
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PAČÁCI NA CESTÁCH (57. DÍL)

  ZÁNIK AFRICKÉHO RÁJE
„Příběhy Pačáků na cestách nemu-
sí směřovat pouze z místa na mís-
to, jak dokládá fotograf a cestovatel  
MUDr. Vrati slav Čermák. Může to být 
cesta časem, stati sti ckým vývojem, ale 
také cesta do nitra něčeho, co by se 
dalo nazvat „svědomí lidstva“. Lidská 
krátkozrakost nezná mezí a síly ji ne-
ubývají ani na rozlehlých sluncem vy-
prahlých afrických savanách.“         D. P.
 
Jestli je mi umožněno sdělit do rubriky 
Pačáci na cestách svůj názor, znovu se 
vrátí m k mé milované Africe. A nebude to 
čtení  veselé, neboť se v něm chci věnovat 
pytláctví a pašování. Využívám k tomu in-
formace z mé další připravované knihy, 
jež bude fotografi cká a napůl faktografi c-
ká. Bude to kniha zobrazující to poslední 
a zároveň nejkrásnější, co ze sebe Afrika 
vydává, co vytvořila za milióny let.
Na prahu 21. století  si jen málo z nás do-
káže představit, v jakém ohrožení je af-
rický biofond velkých savců, především 
nosorožců, slonů a velkých šelem. Jsme 
rozptylováni jinými a bližšími kauzami 
(války, terorismus), zatí mco na afrických 
pláních a savanách umírají poslední zá-
stupci živočišných druhů, jež s námi 
osídlovali planetu. Proto bude v připra-
vované knize zastoupena i ta odvrácená 
strana zániku a zmaru.
Král zvířat. Ještě na přelomu 19. a  20. 
století  žil v Africe 1 milión lvů. Následo-
valo vybíjení v souvislosti  s budováním 
silnic, železnic, osídlováním, budováním 
farem, lovem a v posledních letech pyt-
láctvím ve snaze získat za vysoké ceny 
trofeje (lebky, zuby, kůže, drápy, oháň-
ky).
Za posledních padesát let jsme dokázali 
snížit počet lvů o 95%. Zbývá nějakých 
17 000 jedinců. Z toho jen asi 15% pro-
dukti vních samců. Zabití  lvího alfasamce 
vyvolá ve smečce následné boje o domi-
nanci. Nový vůdce smečky potom poza-
bíjí veškerá mláďata předchůdce, někdy 
i samice, které svá lvíčata brání. Výsled-

kem jediného odstřelu tak bývá ztráta 
někdy až deseti  dalších zvířat.
Jako se stalo v případě loňského ne-
legálního úlovku proslulého lva Cecila 
v Zimbabwe, kterého lovci vylákali mimo 
rezervaci, postřelili šípem a poté mnoho 
hodin dobíjeli.
Zásadní redukci zvěře v jejích přiroze-
ných oblastech způsobuje osídlování 
a obhospodařování původních neoby-
dlených prostor. To vyvolává konfl ikty. 
Farmáři se brání vlivu původních zvířat. 
Není to konfl ikt s drobnými druhy býlo-
žravců, ale stádo slonů už dokáže kom-
pletně zničit zemědělskou produkci. 
Sloní populaci ale likviduje především 
slonovina. Dokud bude v asijských ze-
mích a především v Číně a Vietnamu stát 
pár vyřezávaných jídelních hůlek ti síc 
dolarů a vyřezávaný kel bude na černém 
trhu za stati síce dolarů, budou sloni dál 
hynout po ti sících. Bohužel poptávka 
převyšuje nelegální nabídku, takže ceny 
krvavé slonoviny neustále rostou.
Jestliže súdánský pytlák dostane za ki-
logram slonoviny 500 dolarů, je to pro 
něho neskutečný příjem a vyplatí  se mu 
riskovat život. Než dorazí paš na pobřeží 
nebo na leti ště, stoupne cena přes ti síc 
dolarů za kilogram. Tam se o své přihlásí 
zkorumpovaní lodní a letečtí  přepravci. 
Někdy je paš odhalen, jindy projde. I to 
zvyšuje cenu, za riziko se platí . Zbývá do-
stat zbylou slonovinu k fi nálnímu asijské-
mu kupci, jenomže to už stojí kilogram 
10 000 dolarů.
Jenom pro představu. Od počátku roku 
2009 do června 2014 došlo podle me-
zinárodních agentur k 90 rozsáhlým zá-
chytům pašované slonoviny o celkové 
váze téměř 170 tun. To odpovídá téměř 
230 000 klům, tedy 115 000 nelegál-
ně uloveným slonům. Vrchol ledovce. 
Od ledna 2012 do října 2015 bylo upyt-
lačeno 129 000 slonů různých kategorií. 
Do ofi ciálních stati sti k se podle mírných 
odhadů 20-30% zabitých slonů ani nedo-
stalo. Brutální zabíjení v poslední době 

střídají ještě krutější metody. Střelba je 
toti ž příliš hlasitá. Sloni jsou tráveni poti -
chu kyanidy napíchanými do pomerančů 
pohozených podél napajedel. Že otráve-
nou návnadu sežerou i mláďata a jiní bý-
 ložravci, to pytláky nezajímá. Mezi roky 
1979-1989, tedy za pouhých deset let 
bylo zabito 50% všech afrických slonů, 
ve 26 afrických státech již nežijí.
Fotografoval jsem slony na více místech, 
ať samotáře v kráteru Ngorongoro, vel-
ké sloní rodiny v Serengeti , nebo v parku 
Tarangire mezi staletými baobaby. Nád-
herná zvířata. Zbývá možná dvacet let 
a za současného stavu věcí zmizí sloni 
z povrchu Afriky.
A podobný osud čeká ještě více ohro-
žené nosorožce. Před pár století mi jich 
po Africe pobíhalo stejně jako slonů 
několik miliónů. Na přelomu 19. a 20. 
století  stati síce. V šedesátých letech mi-
nulého století  už jen desítky ti síc. Dnes 
je setkání s nosorožcem ve volné pří-
rodě výjimečným zážitkem. To vše pro 
hloupou víru asijských léčitelů a jejich 
pacientů, že rohovina má léčivé účinky 
na nejrůznější choroby. Přitom je to pro-
kazatelně stejná tkáň jako lidské nehty. 
Obyčejný kerati n.
Z poslední výpravy v loňském roce jsem 
dovezl více než dva a půl ti síce fotogra-
fi í, malý výběr z nich jsem vystavil ve své 
galerii Aurum na podzim. V současné 
době vystavuji druhou část zaměřenou 
na Masaje a doufám, že do konce roku 
přibudou další obrázky.

MUDr. Vrati slav Čermák
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OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Divadlo bylo odjakživa neodmyslitel-
nou součástí  lidové kultury a při pohle-
du na plný sál MKS během vystoupení 
v rámci divadelního festi valu můžeme 
být klidní, že své místo tam stále má! Ta 
prkna skutečně znamenají svět, proto-
že divadelní hry nejsou ničím jiným než 
obrazem našeho světa a života v něm. 
Pohled je to často nadsazený, dramati c-
ký, vti pný a o to krásnější. Nová Paka se 
v posledních letech rozhodně nenecha-
la zahanbit. Městské kulturní středisko 
uspořádalo již osmý ročník divadelní-
ho festi valu s podti tulem „S úsměvem 
jde všechno líp“. Několik let tu úsměvy 
na dětských tvářích kouzlí loutkový sou-
bor Rolnička a bránice vti pnými scénka-
mi masíruje divadelní soubor „Tři na tři“, 
který obnovil svou činnost na podzim 
roku 2012. Tento spolek předvedl v rám-
ci festi valu tři skvěle zpracované stře-
dověké frašky od Hanse Sachse. Paka 
má vskutku šikovné ochotníky! Pár dní 
nato jsme si s dcerkou užili v MKS skvělé 
vystoupení „Kluk z plakátu“ olomoucké-

ho Divadla Tramtárie, ale ještě před tí m 
jsem si ověřil prolínání divadla s běžným 
životem na vlastní kůži. 
Když jsem se vracel z cyklisti ckých zá-
vodů, viděl jsem v dešti  stopovat ženu. 
Zastavil jsem, naházel bágly dozadu 
a usadil ji na místo spolujezdce. Zmoklá 
a sklíčená žena mi barvitě popsala, jak ji 
manžel v amoku doslova vykopl z auta 
a jak na něj čekala, jestli se pro ni vrá-
tí … Nevráti l se. Typická Shakespearovská 
zápletka moderní doby! Domluvili jsme 
se, že ji vysadím v Jičíně na autobusá-
ku a vydá se za svým (ne)štěstí m domů 
do Ústí  nad Labem autobusem. Nahodila 
pohled utrápené žebračky a sdělila mi, 
že peněženku má v kastlíku v autě. Dal 
jsem jí tedy dvě stovky na bus a ještě jí 
věnoval jídlo, které mi zbylo. I to nebo-
žačka s pokorou přijala. Dušovala se, že 
peníze pošle ihned po návratu na číslo 
účtu, které jsem ji dal na papírku a pro 
sichr poslal i na telefonní číslo, které mi 
dala. Od té doby, jako by se po ní sleh-
la zem. Prachy nikde, číslo nedostupné. 

Příběh zůstává otevřený. Verzí je několik 
– od profesionální podvodnice až po va-
riantu, že ji manžel opět vyhodil, ale ten-
tokrát z okna nějaké vysokopodlažní bu-
dovy. Každopádně za „dvě kila“, rohlík se 
šunkou, banán a sušenky celkem slušná 
novodobá fraška. A dokonce jsem si za-
hrál vedlejší roli, kterou bych se nezdrá-
hal v ti tulcích nazvat naivním pitomcem. 
Život je divadlo, divadlo je život. Přeji 
pěkné léto a sehrajte to nejlíp, jak umíte!

Dan Polman

DIVADLO ŽIJE!

Tři na tři: fraška „Žhavé železo“

Tři na tři: fraška „Chtěl vysedět telata“ Tři na tři: „Fraška o kádi“ „Kluk z plakátu“ 
v podání divadla Tramtárie

ŠKOLY

  OSLAVA SVÁTKU MAMINEK V 1. MŠ NA SÍDLIŠTI
Již více než deset let připravují paní uči-
telky s dětmi originální dárek ke Svátku 
maminek. Ani letošní rok není výjimkou. 
V pátek 6. května vyvrcholila v MKS něko-
likaměsíční práce všech tříd programem, 
který měl jako vždy velký úspěch. Byl po-
tvrzen velkým potleskem i uznáním mno-
ha rodičů nad prací učitelek s malými svě-
řenci. Oslava začala vystoupením malých 
zpěváčků, pokračovala sondou do života 
„Šmoulů“, které vystřídali Mravenečci 

s podtextem „Nech brouka žít“. Následo-
valo vystoupení tanečního kroužku, nato 
„Mravenčí ukolébavka a včelka Mája“. 
Poté zaburácel rock´n ŕoll a „Pomáda“ 
a program zakončili předškoláci s „Coun-
try tanci“. Nechyběly ani ručně vyrobené 
dárečky a přáníčka, které děti čky předaly 
maminkám již předem.

Za MŠ na sídlišti  
Naďa Pavlíčková
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Páteční dopoledne 29. 4. 2016 se na naší 
škole neslo ve znamení čarodějnických 
her. Členové Žákovského parlamentu 
Fair Team si pro žáky 1. stupně připra-
vili plno zábavných soutěží všeho dru-
hu a odlišné náročnosti . Děti  trénovaly 
svou fyzickou zdatnost, kterou si mohly 
ověřit na všech stanoviští ch zaměřených 
na mrštnost, ohebnost, rychlost i po-
střeh. Pro všechny malé čaroděje i čaro-
dějnice byly připraveny sladké odměny, 
které po splnění všech soutěží a naplně-
ní políček na karti čce obdrželi a s velkým 
nadšením si ve svých oblíbených disci-
plínách zasoutěžili i několikrát. Děti , ale 
i paní učitelky přišly v krásných převle-
cích, které si zasloužily obdiv nejednoho 
z nás. Ve velké konkurenci mezi všemi 

čaroději a čarodějnicemi 
bylo složité vybrat pouze 
tři nejlepší masky, a proto 
se také stalo, že jsme udě-
lili konkrétně tři třetí  mís-
ta. S úsměvem na tvářích 
a moti vací získat všechna 
razítka za splněné soutě-
že si děti  celý rej ve svých 
maskách velmi užily a ty 
nejpovedenější jsme ná-
ležitě odměnili. Celá akce 
se stejně jako minulý rok 
velice vydařila a rádi by-
chom ji uskutečnili i příští  
rok. Velký dík patří i všem, 
kteří nám pomáhali s organizací.

Mluvčí ŽP 
Michaela Neumanová (8.A)

ČARODĚJNICKÝ REJ NA ZŠ HUSITSKÁ

Den Země je den věnovaný Zemi, kte-
rý se každoročně koná 22. dubna a je 
největším svátkem, který slaví lidé spo-
lečně na celé planetě. Základní škola 
Husitská si ho připomněla rozmanitými 
akti vitami od přípravné třídy až po 9. 
ročník. Mladší žáci strávili dopoledne 
většinou v přírodě, kde poznávali pří-
rodniny, živočichy, plnili úkoly v pracov-
ních listech, navští vili zajímavé lokality. 
Starší žáci tentokrát pracovali ve třídách 
na projektech, které vyžadovaly nejen 
zručnost, ale také trpělivost a fantazii. 
Osmáci se letos zaměřili na problemati -
ku nadprodukce odpadů v moderní spo-
lečnosti , připravili si projekt zaměřený 
na práci s plastem a vytvořili „olbřímí 
příšeru“ z odpadků (především z pet 
lahví, tzv.“trash monster“). Výsledkem 
snažení byly kromě plastové sochy i in-

formační tabule, na kterých se podí-
leli i žáci 9. ročníku. Pakáty poukazují 
na ekologické problémy dneška a spo-
lu s řetězem odpadků je žáci připevni-
li k zábradlí schodiště. Šestý a sedmý 
ročník se vydal do nedaleké Rumpchal-
py, kde zkoumali les, vodu a včelstvo. 
Celá škola se zapojila do jarního sběru 
papíru, který patří mezi recyklovatelné 
materiály. Třídění, sběr a výkup papíru 

je důležitou pomocí při ochraně příro-
dy, zejména našich lesů. Celkem bylo 
sebráno a vykoupeno 12 024 kg papíru. 
Do sběru se zapojilo 198 žáků naší školy. 
Den Země se nám vydařil, vedl děti  k za-
myšlení, jak lidé v rámci svého vlastního 
přežití  musí usilovat o rovnováhu mezi 
svými potřebami a potřebami přírody

Mgr. Daneta Svobodová

DEN ZEMĚ NA ZŠ HUSITSKÁ

V pořadí již 3. ročník dopravní soutěže 
mladých cyklistů 5. tříd „Pohár starostů“ 
základních škol ve správním obvodu ORP 
Nová Paka se uskutečnil v úterý 3. květ-
na 2016 na dětském dopravním hřišti  
v Nové Pace. Akce se konala ve spoluprá-
ci s BESIP a Autoškolou Vašek tentokrát 
pod zášti tou městyse Pecka. 
Na start se dostavilo 12 družstev, každé 
mělo 4 členy. Nejvíce týmů, celkem čty-
ři, sestavila ZŠ Komenského. Po dvou tý-
mech bylo ze ZŠ Husitská, ZŠ Pecka a Ma-
sarykovy ZŠ Stará Paka. ZŠ Vidochov a ZŠ 
Brána měly zastoupení po 1 družstvu. 
Na programu byly tři soutěžní disciplí-
ny. Jízdu zručnosti  dozoroval Mgr. Josef 

Horák ze ZŠ Husitská. Pravidla silničního 
provozu absolvovali účastníci soutěže 
jak v prakti cké části  při jízdě na doprav-
ním hřišti  pod kontrolou Policie ČR, tak 
v části  teoreti cké složením dopravních 
testů, které měl na starosti  ředitel závo-
du Petr Jerie. 
Vítězný pohár, letos „Pohár starostky 
městyse Pecka“, vybojovalo družstvo 
ze ZŠ Pecka ve složení Nosková Eliška, 
Stuchlíková Klára, Mach Marek a Blá-
ha Petr s nejnižším počtem trestných 
bodů. Děti  jistě tí mto skvělým výkonem 
udělaly své paní starostce Haně Štěrbo-
vé velikou radost. Na druhém místě se 
v pořadí družstev umísti l staropacký tým 

ve složení Prokšová Kateřina, Macháčko-
vá Marti na, Rajm Matyáš a Dyntr Matěj. 
Třetí  místo obsadili žáci ze ZŠ Husitská – 
Fejfarová Kateřina, Šimková Valentýna, 
Kozák Lukáš a Typlt Tomáš. 
Medailemi byli odměněni nejlepší jed-
notlivci. Z dívek nejméně chybovala 
Klára Stuchlíková ze ZŠ Pecka. Nejúspěš-
nějším chlapcem byl Lukáš Kozák ze ZŠ 
Husitská Nová Paka.   
Za hladký průběh celé akce patří velký 
dík hlavní rozhodčí Mgr. Vlaďce Matoul-
kové, všem ostatním zúčastněným roz-
hodčím a studentkám SOŠPg.

Šárka Haklová

DOPRAVNÍ SOUTĚŽ MLADÝCH CYKLISTŮ
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Soutěž Enersol se za dvanáct let svého pů-
sobení stala velice významnou a presti žní 
soutěží v oblasti  ekologie, úspor energií, 
obnovitelných zdrojů, snižování emisí 
v dopravě nejenom v České republice, ale 
i v dalších státech EU, kam se postupně 
rozšiřuje. Mezinárodní konference soutě-
že Enersol 2016 se konala ve dnech 14. – 
15. 4. 2016 ve Střední škole informati ky, 
poštovnictví a fi nančnictví v Brně.
V letošním 12. ročníku se zde prezento-
valo 26 prací. Na konferenci představili 
svoje projekty jen ti  nejlepší, vítězové 
krajských kol, a srovnávali svoje práce 
s účastníky škol ze Slovinska, Rakouska, 
Slovenska a Polska. 
Mezi významné projekty zařadili Slovin-
ci svou práci s názvem „Wooden elect-
ric bike“, Rakušané „Green building“ 
a „Project E-Kart“, Slováci projekt „Fo-
tovoltaický panel řízený z PLC“. Českou 
republiku zastupoval tým žáků pod ve-
dením kapitána Ing. Miloše Palla. V něm 
Královéhradecký kraj reprezentoval vítěz 
krajského kola Pavel Imlauf z Integro-
vané střední školy Nová Paka se svojí 
prací „Kaplanova přímoproudá turbína 
– učební pomůcka “. Jako jediný z Čech 
podal prezentaci jak v českém, tak i ang-
lickém jazyce.
Žáci mohli srovnávat kvalitu svých prací 
spolu s jazykovými znalostmi svých spo-
lužáků ze zahraničí. Všechny práce vyka-
zovaly stále rostoucí a velmi vysokou od-
bornou úroveň. 
Práce hodnoti la odborná porota ve stej-
ném složení jako v národním kole a ne-
měla to vůbec jednoduché, protože pre-
zentujícími byli jen ti  nejlepší. Zvítězili 
tentokrát všichni a odměnou jim vedle 
medailí, pohárů a diplomů byla právě 
účast na této dvoudenní konferenci, která 
byla doplněna o odborné přenášky fi rem 
a vysokých škol a o kulturní program – 
Hvězdárnu a planetárium v Brně na Kraví 
hoře a večerní přednášku s fi lmem o his-
torii města Brna. 
Naplnila se také slova Ing. Jiří Herodese, 
zakladatele soutěže Enersol, který řekl, že 
se tí mto otevírají další možnosti , aby žáci 
a studenti  mohli využít výměnné pobyty 
mezi školami po společné Evropě. V závě-
ru toti ž vystoupil ředitel střední školy HTL 
Hollabrunn z Dolního Rakouska, který již 
6 let spolupracuje na tomto projektu, aby 
osobně oznámil, že se tato soutěž bude 
v roce 2018 konat v Rakousku, kam sr-
dečně všechny pozval.

Po zhodnocení celé akce jednotlivými 
členy poroty se Ing. Herodes rozloučil 
slovy: „ Váš život bude šťastný, když ho 
vezmete do vlastních rukou podle zásad 
– ochraňujte svoji planetu. Buďte věrni 
tomuto heslu a rozvíjejte ho.“
Všem družstvům i jednotlivcům srdečně 
blahopřejeme. Je to již popáté (z dvanácti  
ročníků soutěže Enersol), kdy se na stup-
ních nejvyšších objevil právě žák naší ško-
ly a obstál v nadnárodní konkurenci.
A jak se o soutěži vyjádřil sám Pavel 
Imlauf? ,,ENERSOL 2016 je za námi a já 
jsem velice rád, že jsem mohl reprezen-
tovat naši školu, Královehradecký kraj 
i Českou republiku na všech třech kolech 
(krajské, národní a mezinárodní). Chtěl 
bych tí mto poděkovat všem za podpo-
ru a organizátorům za opravdu perfekt-
ně odvedenou práci. Osobně jsem si to 
neskutečně užil, potkal jsem spoustu 
nových tváří, se kterými mi bylo ctí  se 
seznámit. Děkuji, děkuji a ještě jednou 
děkuji a všem případným zájemcům 
do dalších ročníků doopravdy doporuču-
ji účast.“ 
Tímto chceme také oslovit všechny ši-
kovné chlapce a dívky, kteří mají zájem 
a chtějí se realizovat v takovýchto nebo 
podobných projektech, aby neváhali 
a navští vili naši školu. Pomůžeme jim dát 
dobrý základ a odraz do života. 

Ing. Luboš Malý a Mgr. Renata Němcová
 Integrovaná střední škola Nová Paka

STUDENT ISŠ V NOVÉ PACE JIŽ POPÁTÉ
NA MEZINÁRODNÍ KONFERENCI SOUTĚŽE 
ENERSOL – TENTOKRÁT V BRNĚ

Ve dnech 11. a 12. 5. 2016 se chlapci ze 
ZŠ Husitská zúčastnili basketbalového 
republikového fi nále v Klatovech. Mezi 
šesti  nejlepšími týmy jsme se neztrati li 
a zaslouženě obsadili 4. místo. Náš ka-
pitán Roman Palas byl zároveň vybrán 
do nejlepší pětky celého turnaje. Na fot-
ce spodní řada zleva: Václav Baran, Jakub 
Fejfar, Stanislav Klimeš, Ondřej Horáček. 
Horní řada: Mgr. Václav Kužel, Kryštof Ka-
ván, Roman Palas a Dominik Holeček.

Mgr. Václav Kužel

V ý r a z n é h o 
úspěchu dosáhl 
žák 9. A Vladi-
slav Sedláček. 
Ve čtvrtek 5. 
5. 2016  se zú-
častnil repub-
likového fi nále 
v anglickém 
jazyce. Po ví-

tězství v krajském kole si velice úspěšně 
vedl i mezi patnácti  vítězi krajských kol. 
Při vyhlašování výsledků jsme byli dlouho 
napjatí , ale nakonec zaznělo jeho jméno 
při vyhlášení druhého místa. Lepší byla 
pouze reprezentantka Prahy. Mezi jednot-
livými soupeři se objevili i studenti , kteří 
pocházeli z jiných zemí než je ČR, o což 
byl úspěch výraznější. Touto cestou chci 
Vláďovi poblahopřát a zároveň poděkovat 
za vzornou reprezentaci školy. Poděkování 
patří i paní učitelce Kateřině Krskové, kte-
rá Vláďu na tuto soutěž připravovala.

Milan Schlögl

ENGLISH
CONVERSATION

ZŠ HUSITSKÁ NA 
REPUBLIKOVÉM 
FINÁLE V BASKETBALE
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Květen na naší střední škole se každo-
ročně nese v duchu maturit. V maturitní 
třídě oboru Hotelnictví a turismus probí-
hají nejprve prakti cké maturitní zkoušky. 
Studenti  si mohou zvolit prakti ckou ma-
turitní zkoušku z jednoho ze dvou hlav-
ních oborů: v oboru gastronomickém 
si studenti  připraví banketní hosti nu 
a v oboru turismu si studenti  samostat-
ně připraví návrh zájezdu jako písemný 
podklad a prakti cky předvedou prová-
zení turisty. V letošním roce si studenti  
posledního ročníku v oboru turismu při-
pravili provázení v různých místech na-
šeho regionu. Volí si provázení v místě, 
které chtějí maturitní komisi představit. 
Zpravidla tí m bývá místo jejich bydliště, 
nebo místo, kde proběhla během studia 
jejich praxe. Mezi nejvydařenější výkony 
patří jistě provádění po památkách měs-

ta Jilemnice a po stopách života rodiny 
Harrachů v jilemnickém zámku, které 
předvedly studentky Patra Bucharová 
a Kristýna Šemberová. Profesionální vý-
kon předvedla studentka Karolína Krup-
ková na zámku Staré Hrady, kde komisi 
provedla v pohádkovém okruhu v míst-
ním sklepení a seznámila členy komise 
s pohádkovými bytostmi i v místním 
pekle. Mile překvapila i studentka Ka-
mila Menšíková, která komisi seznámila 
s historickými památkami města Hosti n-
né. Nesmíme zapomenout i na další stu-
dentky, které provázely po památných 
místech Vrchlabí, Jičína, Hořic, Erbenova 
Miletí na, Nové Paky či Železnice. 
Chtěli bychom poděkovat našim sociál-
ním partnerům, především jilemnické-
mu muzeu a zámku Staré Hrady, kteří 
pro nás zabezpečili nejenom praxi stu-

dentů během jejich studia, ale také pod-
mínky pro uskutečnění ústní části  prak-
ti cké maturitní zkoušky. 

Mgr. Milena Jarošová

PRAKTICKÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY NA SŠGS V NOVÉ PACE

Studentka Kristýna Šemberová v Harra-
chovské jídelně jilemnického muzea

Studentka Petra Bucharová před 
jilemnickým zámkem

Studentka Kamila Menšíková před 
kostelním komplexem v Hosti nném

Prakti cky profesionální výkon studentky 
Karolíny Krupkové na zámku Staré Hrady

Ve dnech 19. - 20. dubna 2016 se v Po-
děbradech uskutečnil 10. ročník meziná-
rodní gastronomické soutěže pro žáky 
středních odborných učilišť v oborech 
kuchař, číšník, cukrář, barman. Novopac-
kou střední školu gastronomie a služeb 
reprezentovali žáci ve třech kategoriích 
a ani tentokrát se nevráti li s prázdnou. 
Za barmany soutěžily Nikola Zlatníková, 
Jana Nováková a Kristýna Pokorná - Ni-
kola získala ocenění zlaté pásmo, Jana 
a Kristýna stříbrné pásmo. Slavnostní 
tabuli pro 2 osoby připravovali číšníci 
Dominika Kett nerová a Tomáš Tobolka 
– oba bronzové pásmo. Cukrářky Marti -
na Přenosilová a Pavlína Havlasová byly 
za vytvořený slavnostní dort odměněny 
hodnocením zlaté pásmo a navrch ještě 
cenou za nejlepší kreati vitu. 
Všem účastníkům děkujeme a gratulu-
jeme.
Zeptali jsme se Nikoly Zlatníkové na její 
dojmy a pocity po soutěži.

Nikolo, vracíš se ze soutěží s vysokými 
oceněními, co pro tebe znamenají?
Přivezla jsem si teď krásné a vydřené zla-
to z Poděbrad. Znamená to pro mě snad 
všechno, nikdy jsem nedělala nic, kde 
bych měla až takový úspěch. Poděbrady 
byly mojí 11. soutěží.
Stejně jako jezdí sportovci, jezdíš i ty 
na soutěže s nějakým očekáváním? 
Jelikož mě barmanství velice oslovilo, 
je pro mě čest vystoupit před odborní-
ky. Nepřemýšlím až tak moc o umístění 
na jednotlivých soutěžích, protože je pro 
mě dost těžké už jen samotné vystou-
pení před porotou a konkurence je ve-
liká, do desátého místa je to vždy veliký 
úspěch.
A jaký je průběh soutěže? Jak se jednot-
livé kategorie hodnotí ? Co bys poradila 
zájemcům o soutěžení, jak u poroty 
bodovat?
Každý soutěžící připravuje svůj nápoj dle 
předem určených propozic, které jsou 

uvedeny na internetu. Pak se hodnotí  
bezchybná práce barmana, kde můžete 
„nachytat“ 180 bodů. Součástí  toho je 
třeba dodržení časového limitu, nepad-
nutí  ozdoby při zdobení, žádné kapání 
při vrstvení surovin do odměrek, do skla 
nebo do míchacího média. Potom se 
hodnotí  servírování nápoje a nápoj sa-
motný, jeho jakost, vůně a vzhled.
Určitě bych doporučila dobře číst propo-
zice a v každém případě úsměv na tváři.
Ty jsi skončila 3. v kategorii Junior 
Cocktail Competi ti on. Jaká jsou její 
specifi ka? 
Specifi ka jsou předem určené propozi-
ce, na každou soutěž jsou jiné. Soutěží-
cí musí být žákem gastronomické školy 
a nesmí mu být více, než 21 let.
Co tě vlastně k barmanství 
přivedlo a co tě na něm tolik zaujalo?
Vždycky jsem chtěla být spíš kuchařkou, 
protože mě vždycky strašně bavilo expe-
rimentovat s chutěmi a kombinovat růz-

GASTRO PODĚBRADY 2016 
– ÚSPĚCHY SŠGS A ROZHOVOR SE ZLATOU BARMANKOU
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né přísady. Vlastně by se dalo říct, že se 
to ani moc nezměnilo, i teď pracuji s růz-
nými variacemi chutí , vůní a barev.
Koktejly se mění stejně jako očekávání 
hostů. Už není ,,in‘‘ koktejl, který hraje 
více než dvěma barvami a má víc než 
3 složky nebo druhy ovoce na ozdobě. 
Svět se, podle mého názoru, snaží žít 
zdravěji, jíst zdravěji a pít zdravěji. Baví 
mě to sledovat.
Když se někdo chce stát barmanem, 
kde a jak začít?
Především je dobré najít někoho, kdo 
tomu rozumí a kdo je v tom „zajetý“, tzn. 
nějakého učitele, který ukáže a vysvětlí, 
jak se s konkrétními věcmi zachází. Ur-
čitě není na škodu vysvětlování odbor-
ných výrazů, třeba pro druhy koktejlů. 
Pak už je to vlastně jen na Vás, jestli se 
tomu chcete věnovat a chcete mířit výš.
 Kolik let se věnuješ barmanství? Poznáš 
už, co si kdo objedná?

Míchám pouze rok.  Určitě ještě nepo-
znám, co kdo bude chtí t, za barem jsem 
pracovala jen půl roku.  Ale snažím se to 
odhadnout, jenže pokud toho člověka 
neznám a nevím, co má rád, tak nemám 
šanci.
Zpátky k soutěži. S jakým koktejlem 
jsi slavila tak skvělý úspěch?
Můj koktejl byl v kategorii long drink, což 
je tzv. dlouhý nápoj a jmenoval se Darling.
Prozradíš recept, nebo je to tajemství?
2cl Pražská vodka, 2cl levandulový sirup, 
5cl jablečný džus Relax a dolití  nealkoho-
lickým Bohemia Sektem.
Díky. 
Jaké jsou reakce v tvém okolí 
a mezi spolužáky?
Moji kamarádi a moje rodina se mě sna-
ží ve všem podporovat, tí m pádem jsou 
šťastnější než 
já, když přijedu domů třeba s pátým 
místem. Kamarádi mě navíc občas jedou 

podpořit, za což jsem moc ráda. Hned ze 
mě opadá ten stres.
A co dál? Co nyní plánuješ, na co se 
připravuješ?
Jelikož už budu příští  rok maturovat, 
na začátku května bude v Pardubicích 
moje poslední soutěž, alespoň tedy 
za kategorii juniorů. Plánuji se pak po-
řádně nachystat a za rok či za dva jít na-
plno do profesionálů.
Díky za rozhovor. Přejeme ti , ať se daří!

ÚSPĚŠNÝ 12. ROČNÍK PŘÍRODOVĚDNÉ LIGY
Slavnostním vyhlášením výsledků a ex-
kurzí účastníků na Leti ště Václava Hav-
la v Praze skončil ve čtvrtek 28. dubna 
12. ročník soutěže Přírodovědná liga. 
Ta se na Gymnáziu a Střední odborné 
škole pedagogické v Nové Pace pořádá 
již od roku 2004 a stala se patrně nej-
větší vnitřní školní přírodovědnou sou-
těží v České republice (autorovi článku 
a zároveň koordinátorovi soutěže v jed-
né osobě alespoň není obdobná akce 
ve srovnatelném rozsahu a šíři témat 
na jiné škole známa).
Dvanáctý ročník proběhl ve formátu, 
který se již po několik let v soutěži ustá-
lil – šest soutěžních kol, tzv. Silvestrovská 
prémie a na závěr samozřejmě fi nále pro 
15 nejlepších soutěžících, tzv. Přírodo-
vědná liga mistrů. Soutěžní témata byla 
fyzikální, chemická, biologická, geogra-
fi cká a nechyběla samozřejmě ani trocha 
matemati ky. Autory úloh byli Lenka Dole-
žalová, RNDr. Jana Vašková, Mgr. Tomáš 
Dočekal, Mgr. Michal Malý, Mgr. Petra 
Křížová a RNDr. Josef Křeček, který byl 
jako každoročně koordinátorem soutěže.
Letošní ročník byl v mnoha ohledech 
v dosavadní historii soutěže unikátní. 
Především byl ročníkem jednoznač-
ně nejvyrovnanějším. Bodové odstupy 
v čele tabulky byly do poslední chvíli mi-
nimální a po fi nále činil rozdíl mezi prv-
ním a třetí m místem pořadí pouhých 11 
bodů, přičemž na vítězství bylo třeba vy-
bojovat 858 bodů. Rekordem je i účast 6 
soutěžících z kategorie Junior, tedy z niž-
šího stupně gymnázia (prima až kvarta), 
ve fi nále. A dalším primátem letošního 
ročníku je skutečnost, že má v absolut-

ním pořadí zatí m nejmladší vítězku.
Také celkovým počtem soutěžících patřil 
letošní ročník k nejúspěšnějším. Koneč-
ná tabulka výsledků obsahovala 47 jmen, 
z toho 13 z kategorie Junior. Z toho si 23 
soutěžících (v kategorii Junior 9) splně-
ním potřebného bodového limitu vybo-
jovalo ti tul úspěšného řešitele. Celkem 
41 účastníků pak zdolalo bodový zisk, 
potřebný k účasti  na závěrečné exkurzi.
V absolutním pořadí se vítězkou letošní-
ho ročníku poměrně překvapivě, ale na-
prosto zaslouženě stala Klára Kotyková 
z kvinty, která ještě loni bojovala v kate-
gorii Junior a to velmi úspěšně, protože ji 
na jaře roku 2015 vyhrála. Letos se tedy 
už radovala z triumfu mezi všemi soutě-
žícími. Pro druhé místo s odstupem pou-
hých 10 bodů fi nišoval letošní maturant 
Vojtěch Zívr ze třídy 4.G, jen o bod zpět 
pak skončila celková vítězka loňského 
ročníku Kristýna Vojtí šková ze 3.G. Třídy 
kvinta a 3.G byly v konečném pořadí nej-
úspěšnější, obě se dvěma zástupci v TOP 
5, protože úspěch Kristýny Vojtí škové 
ještě podtrhl celkovým 5. místem její 
spolužák ze třídy Ondřej Havlík.
V kategorii Junior zvítězil ziskem 779 
bodů (tedy jen 79 bodů za absolutní ví-
tězkou) Matěj Tegel ze sekundy, jen o 11 
bodů za ním skončil druhý Jakub Svobo-
da z primy a bronzovou příčku vybojoval 
s odstupem pouhých 2 bodů Jan Cogan 
ze sekundy.
Cenu koordinátora Přírodovědné ligy 
pro nejúspěšnějšího soutěžícího zá-
kladní části  ligy (6 kol plus Silvestrov-
ská prémie) získala Karolína Nosko-
vá z kvinty, která v konečném pořadí 

skončila na krásném 4. místě. Obdobná 
cena za vítězství v Přírodovědné lize mi-
strů patří Marku Nádvorníkovi, rovněž 
z kvinty, který díky tomuto výkonu dosá-
hl až na 6. místo celkového pořadí, přes-
tože ještě po 5. kole nefi guroval mezi 15 
fi nalisty. Marek získal zaslouženě i cenu 
Objev roku pro nejlépe umístěného sou-
těžícího, který nesoutěžil v předchozím 
ročníku. Cenu Skokan roku za největší 
zlepšení ve srovnání z minulým roční-
kem vybojoval již zmíněný Jan Cogan, 
a to zlepšením z loňského 41. místa až 
na konec první desítky. 
Také letos převzali všichni úspěšní řeši-
telé diplomy a hodnotné ceny, což bylo 
umožněno štědrou fi nanční podporou 
Spolku rodičů gymnázia a fi rmy Papír – 
knihy, Ondřej Nýdrle, Nová Paka.
Dvanáctý ročník je za námi – vzhůru 
do toho příští ho s pořadovým číslem 13! 
Startujeme již v září.
Podrobnější informace o soutěži včetně 
kompletních výsledků najdete na www.
gymnp.cz .

RNDr. Josef Křeček, 
koordinátor Přírodovědné ligy
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Na gymnáziu a SOŠPG již dva roky pra-
cuje redakce školního časopisu BOOM. 
Tento tým  agilních a mladých noviná-
řů konti nuálně navázal na předchozí 
úspěchy časopisu Heuréka. Jedna ze 
šéfredaktorek, kvintánka Tereza Alva-
radová, se dokonce právě stala novou 
členkou redakční rady Achátu. BOOM 
spolupracuje s organizátory festi valu  
Jičín - město pohádky, kde vydává oblí-
bené Pohádkové noviny. Mimochodem, 
bude tomu tak i letos. Ve škole redakce 
vydává monotemati cká čísla, aktuální se 
věnuje bulváru a jeho prakti kám. BOOM 

ovšem také za svou pilnou a pocti vou 
práci dosahuje zasloužených ocenění.  
Ve čtvrtek  14.4.2016 se v pražské Vyšší 
odborné škole publicisti cké konal velmi 
zajímavý novinářský workshop, spojený 
s vyhlášením nejlepších studentských 
časopisů většiny českých krajů. Dopo-
lední program byl naplněn velmi inspi-
rati vním workshopem, naši účastníci 
(redaktorky Alvaradová, Kráčmarová, 
Krupičková, Nosková, grafi k Zbihlej, 
kouč a maskot Bendl) se akti vně zapojili 
do různých zajímavých žurnalisti ckých 
dílen. Ale to hlavní na nás teprve če-

kalo. Vyhlášení vítězů, tedy nejlepších 
krajských studentských časopisů, pro-
běhlo kolem 13. hodiny a přineslo nám 
skvělou zprávu. BOOM obhájil své loň-
ské vítězství v Královéhradeckém kraji, 
letos dokonce zvítězil ve všech myslitel-
ných kategoriích) a postupuje do celo-
státního fi nále (odehraje se v listopadu 
v Brně)! Dík za dlouhodobou výbornou 
práci patří celé redakci a všem našim 
přispěvatelům.

PaedDr. Stanislav Bendl

ČASOPIS BOOM NEJLEPŠÍ V KRAJI

GYMNÁZIUM A SOŠPG: PROJEKTŮ SE NEBOJÍME
Také v pomalu končícím školním roce 
proběhla na Gymnáziu a Střední od-
borné škole pedagogické v Nové Pace 
řada zajímavých mezipředmětových 
projektů. Při jejich realizaci využili žáci 
a pedagogové zkušeností  z projektu Vel-
ké školní klíčování, který na škole probí-
hal v letech 2010 – 2012. Tento projekt 
byl podpořen Evropským sociálním fon-

dem a státním rozpočtem České repub-
liky.
Mezi nejkomplexnější letošní projekty 
patřil projekt Regionální autoři Novo-
packa, propojující učivo českého jazyka, 
základů společenských věd, literárního 
semináře, společenskovědního semi-
náře a dějepisu v maturitních ročnících 
gymnázia. Naopak ti  nemladší – primáni 

osmiletého gymnázia – pracovali v hodi-
nách výtvarné výchovy a anglického ja-
zyka na projektu My house. Jejich o rok 
starším spolužákům ze sekundy byl ur-
čen projekt Barvy. V koordinaci výuky 
eti cké a výtvarné výchovy v něm pozná-
vali zákonitosti  použití  a působení barev 
a uvědomili si psychologické působení 
barev v dílech umělců i v běžném životě. 

Střední škola gastronomie a služeb vyu-
žila nabídku největší fi nanční poraden-
ské společnosti  na našem trhu Partners 
Financial Services, a. s., a uspořádala pro 
dvě třídy školy kurz fi nanční gramotnos-
ti , a to ve třech dvoudenních termínech 
během ledna, března a dubna.
V prvním termínu byli žáci formou 
přednášky seznámeni s obecnými in-
formacemi z oblasti  fi nancí. Dozvěděli 
se třeba, co je úvěr, co jsou peníze či 
platební karty. V závěru přednášky byli 
žáci rozděleni do skupin. Každé skupině 
byl zadán projektový úkol, se kterým si 

měli poradit během jednoho měsíce.
Při dalším setkání s fi nančními poradky-
němi žáci prezentovali svá řešení úko-
lu před celou třídou a o problému pak 
všichni společně diskutovali. Dále se 
na základě modelových situací ze živo-
ta dozvěděli, jak důležité je být pojištěn 
a mít fi nanční rezervy, jak se počítá DPH 
nebo čistá mzda.
Celý projekt byl zakončen vyplněním do-
tazníků, které ověřily získané vědomosti  
studentů. Dotazníky se pak staly podkla-
dem pro zisk certi fi kátu o absolvování 
kurzu fi nanční gramotnosti . Mgr. Monika Mičáková

Již několikátým rokem se SŠGS účastní 
charitati vní akce, která je mezi lidmi zná-
má jako „Kyti čkový den“. Cena kyti ček 
byla stejná jako v minulých letech, tedy 
20 Kč. Vzhledem k obrovskému zájmu 
minulých let bylo letos k dispozici kyti ček 
více, i přes tuto skutečnost byly všechny 
prodány během dopoledních hodin. Za-
měření letošní sbírky se týkalo rakoviny 
prsu u mužů i žen. Žáci naší školy prodá-
vali kyti čky na různých místech v Nové 
Pace, podávali bližší informace, o které 
byl velký zájem. Letošní ročník s sebou 

přinesl také několik inovací, např. ofi ciální 
podporu České televize, ale také mobilní 
aplikaci, na kterou se prodávající zaregist-
rovali, a každý zájemce o kyti čku se mohl 
podívat, kde se nachází nejbližší prodejce.
Tímto bych ráda poděkovala dobrovolní-
kům, kteří se na akci podíleli a zároveň 
také všem lidem, kterým nejsou problé-
my ostatních lhostejné a kteří byli ochot-
ni přispět alespoň minimální fi nanční 
částkou.

Mgr. Klára Dixová

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ

KURZ FINANČNÍ GRAMOTNOSTI
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Terciáni se pak zúčastnili projektu Histo-
rie mé rodiny, realizovaném v hodinách 
občanské výchovy a dějepisu. Jeho cílem 
bylo pochopení problemati ky týkající se 
rodiny a porovnání současných a histo-
rických povolání. Ve třídě 1.G se poda-
řilo propojit učivo dějepisu a anglického 
jazyka projektem Raně středověká Britá-
nie, v kvintě zase kooperovali vyučující 
fyziky a geografi e při projektu Atmosfé-
ra – komparace. Proč komparace? Pro-
tože vyučující porovnali výstupy tohoto 
projektu s výsledky obdobného projektu 
z roku 2013. 
Největším projektem určeným veřejnos-
ti  byla akce Možná přijde i Mikuláš, která 
se uskutečnila v aule školy a byla věnová-
na dětem z mateřských škol a 1. ročníků 
základních škol z Nové Paky, Staré Paky, 
Vidochova a Levínské Olešnice. Bohatý 
program si pro ně připravily studentky 
1., 2. a 3. ročníků SOŠ pedagogické.

Samostatnou pozornost zaslouží Den 
jazyků, který na škole proběhl dne 25. 
9. 2015. V jeho rámci proběhla beseda 
s rodilými Američany, beseda o Nepálu 
s panem ředitelem (který hovořil na zá-
kladě své osobní zkušenosti , neboť naše 
škola je již několik let v kontaktu se ško-
lou v Nepálu a došlo i na vzájemné ná-
vštěvy), dílny věnované vietnamšti ně 
či japonšti ně, ale také lati ně a slovan-
ským jazykům, výtvarné a hudební díl-
ny a řada dalších akti vit. Došlo dokonce 
i na překlad z „vědecké“ do „normální“ 
češti ny.
Nelze zapomenout ani na projekt, který 
v tomto školním roce proslavil školu snad 
nejvíce. Jde o pokračování prací na stu-

dentském časopise BOOM, který začal 
vycházet již v roce 2014. BOOM byl v roce 
2016 vyhlášen nejlepším studentským 
časopisem Královéhradeckého kraje, a to 
ve všech kategoriích.  O tomto skvělém 
úspěchu se můžete na stránkách Achátu 
dočíst v samostatném článku.
Není toho málo, co se v oblasti  mezipřed-
mětové spolupráce na novopackém gym-
náziu a pedagogické škole děje.  Velké škol-
ní klíčování tak i po čtyřech letech od své-
ho ofi ciálního zakončení nese své ovoce.
Podrobnosti  o jednotlivých projektech 
se můžete dočíst na stránkách www.vsk.
gymnp.cz v sekci Realizované projekty.

Josef Křeček

Květen za námi a s ním i školní stres 
a maturity. Naopak dlouho očekávané 
prázdniny a s nimi i nové zážitky se už 
nebezpečně blíží. Spousta nového čeká 
zejména na čtvrťáky, kteří složili zkouš-
ku dospělosti . Ať už se rozhodli pokra-
čovat ve studiu na vysoké škole, najít si 
zaměstnání, nebo se vydat do zahrani-
čí a poznávat nová místa, bezpochyby 
maturanty čeká nová a zásadní etapa 
života. Jako studentka gymnázia matu-
rity zřetelně vnímám (nejen proto, že 
nám sem tam odpadne nějaká ta chemie 
nebo fyzika). Především si uvědomuji, 
jak rychle čas letí , a zjišťuji, že brzy i můj 
ročník bude ten maturitní. 
Možná si říkáte, v prváku na střední a už 
straší s maturitou. No, je pravda, že času 
k této závěrečné zkoušce mi zbývá nepo-
chybně ještě spousta. Ovšem jak se tak 
dívám na budoucí primány a vzpomínám 
na léta, kdy jsem i já byla o dvacet cen-
ti metrů menší, zjišťuji, že to není zas tak 
dávno, co jsem netrpělivě čekala na vý-
sledky přijímacího řízení našeho gymná-
zia, stejně tak jako teď oni. 
Na gymnáziu vzhledem k tomu, že na-
konec všichni k této důležité zkoušce 
směřujeme, se maturity řeší téměř celo-
ročně. Mám tedy každý rok možnost sle-
dovat, jak probíhají a jak různě přistupují 
čtvrťáci ke své závěrečné zkoušce. Ze 
svého leti tého studia maturantů zjišťu-
ji, že názory na přípravu k maturitám se 

značně různí. Nicméně pokud všechna 
ta mínění nějakým způsobem protřídí-
me, řekla bych, že získáme tak tři až čtyři 
skupiny studentů. 
První kategorii bych nazvala asi termí-
nem – plašiči už od prváku. Pravděpo-
dobně si odvodíte, že do této skupiny se 
řadím i já a věděla bych i o pár dalších 
mých vrstevnících, kteří by se do této ka-
tegorie dokonale hodili. Už v prvním roč-
níku střední školy zkoumají seznam ma-
turitní četby, zkouší si maturitu nanečis-
to a přemýšlí, jestli jsou spíše humanitní, 
nebo přírodovědné typy. V důsledku 
toho si dvacetkrát rozmyslí (především 
po nějakém nepovedeném testu), čím že 
to vlastně chtějí být. Avšak protože mají 
tolik času si svoji budoucnost tolikrát 
rozmyslet, je pravda, že v maturitním 
ročníku už jistou představu mají a roz-
myslí si, kam se nakonec vydají, už jen 
párkrát. 
Další skupina žáků jsou ti , co příliš nevě-
dí, ale ve čtvrťáku nad otázkou „co z nich 
jednou bude“ už alespoň uvažují a s ma-
turitními otázkami už také pomalu začí-
nají. Následující skupinu nemůžu nazvat 
jinak než klikaři. Maturitou se stresují 
více jejich rodiče a učitelé. A přestože 
jejich přípravy započaly až o svaťáku, 
nějakým záhadným způsobem projdou 
bez větších problémů a někteří dokonce 
s vyznamenáním. 
Poslední skupinkou jsou ti  méně šťastní, 

kteří takovou kliku neměli a maturitu 
zvládli buď s jistými obtí žemi, nebo se 
musejí o něco pocti věji připravit na opa-
kovací zkoušky v září. Naštěstí  takových 
studentů každý rok bývá minimum, 
a když už se jim první pokus nevydaří, 
druhý zvládnou s přehledem. 
Typů studentů je skutečně nespočet 
a nelze je házet do jednoho pytle. Avšak 
všichni ti to čerství, mladí dospěláci mají 
v tomto věku jedno společné. Po ukonče-
ní jedné velké etapy je čeká etapa nová, 
která jim zaručeně přinese spoustu no-
vých zkušeností  a zážitků, na které budou 
jistě jednou s úsměvem vzpomínat. Proto 
ať už se rozhodli vydat jakýmkoli směrem, 
přeju maturantům (a nejen jim) mnoho 
štěstí  a úspěchů v jejich další cestě!

Tereza Alvaradová

NĚCO KONČÍ, NĚCO ZAČÍNÁ…

OČIMA NOVOPACKÉ GYMNAZISTKY

Foto: oktáva 2015/2016, poslední 
zvonění
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MUZEUM A KLENOTNICE

     NĚKTERÁ ČERVNOVÁ VÝROČÍ
Kryštof Harant

21. června tomu 
bude 395 let, co byl 
na Staroměstském 
náměstí  popraven 
šlechti c, diplomat, 
cestovatel (ovládal 
též 7 jazyků), vy-
nikající hudebník, 
skladatel a spisova-
tel Kryštof Harant 
z Polžic a Bezdružic. 
Narodil se v roce 

1564. O jeho životě bylo napsáno mno-
ho, a tak jsem se chtěl jen zmínit o jeho 
nuceném odchodu z Pecky. Jeho zatčení 
zprostředkoval osobně Albrecht z Vald-
štejna. Jeho jezdci si pro Haranta přijeli 
23. února 1621 a byl převezen do Jičína 
na zámek, kde za něj druhý den marně 
orodovala žena Salomena. Poté byl od-
vezen do Prahy a jako jeden z posledních 
uvězněn v Bílé věži. Po popravě na Sta-
roměstském náměstí  přijeli na hrad Pec-
ka Lichtenštejnští  konfi skační komisaři. 
Zajímal je především hmotný majetek 
a bible. Popsané hudební papíry- noty 
zničili, a tak se nedochovala skoro žád-
ná hudební památka na tohoto obecně 
uznávaného skladatele (studoval hudbu 
a kompozici v Insbruku). Byl popraven 
ve svých 57 letech jako nejvýznamnější 
český skladatel té doby.
Dodatek: Albrechtu z Valdštejna se za-
líbilo peckovské panství a sídlo, které 
v roce 1622 obsadil svými vojáky a při-
nuti l vdovu po Harantovi k prodeji pan-
ství za směšných 30 ti síc kop z původně 
dohodnutých 130 ti síc. Když „slavný“ Al-
brecht ze zabraných statků zbohatl, vě-
noval peckovské panství kartuziánskému 
klášteru ve Valdicích u Jičína. 

Karla Vobišová-Žáková 
7. června si připomeneme 55. výročí 
úmrtí  akademické sochařky Karly Vobi-
šové, která se narodila 21. 1. 1887 v Kun-
žaku u Jindřichova Hradce. Studovala 
nejdříve u prof. Q. Kociána (absolvent 
packé reálky) na Odborné sochařsko-
-kamenické škole v Hořicích. V letech 
1913-1920 studovala na UMPRUM v Pra-
ze u J. Drahoňovského a Bohuslava Kafk y 
(slavný packý rodák). V letech 1923 – 25 
se zdokonalovala v Paříži u A. Bourde-
lla. Realizovala mnoho pomníků (např. 
Elišky Krásnohorské v Praze) a mnoho 
podobizen slavných umělců (B. Kafk a). 

Pro nás je především známa pomníkem 
padlého legionáře v Jírových sadech pod 
železniční zastávkou, který byl původně 
realizován v parku před základní školou 
v Komenského ulici.  Zemřela 7. 6. 1961 
v Praze.

145 let od zahájení železničního 
provozu přes Novou Paku
Stavba trati  byla zadána inženýru 
Schnablovi. Ten rozdělil stavbu na jed-
notlivé úseky, které byly ohraničeny 
budoucími stanicemi dráhy. Tyto úseky 
byly svěřeny místním podnikatelů, na-
příklad úsek z Nové Paky do Roškopova 
stavěli novopačtí  podnikatelé J. Franc, 
R. Fuchs a F. Wolf. Na speciální práce, 
tj. na stavbu mostů, studní a stavbu no-
vopackého tunelu byli povoláni mistři 
a dělníci z Itálie, na ostatní práce byli 
najati  dělníci a povozy z okolních vesnic. 
Část pracovních sil tvořili takzvaní „trha-
ni“, to byli dělníci, kteří přecházeli z jed-
né stavby železnice na druhou.
Stavba se prováděla v oddílech, kte-
ré měřily asi 1 – 1,5 km a bylo na nich 
zaměstnáno 30 – 35 dělníků. Materiál 
na stavbu svršku se získával z místních 
zdrojů, štěrk z podkrkonošských lomů 
a pískovec na stavbu budov se lámal 
v lomech poblíž Lázní Bělohradu a Nové 
Paky. Stavba i přes to, že neexistovaly té-
měř žádné stavební stroje, pokračovala 
rychlým tempem, takže již 21. prosin-
ce 1870 byly otevřeny úseky z Velkého 
Oseka do Ostroměře a z Pořící do Kunčic 

nad Labem. K spojení obou úseků došlo 
1. června 1871. 

NOVÁ PAKA - nádraží
Nádraží vyrostlo na navážce z novopac-
kého tunelu, kterou byla zavezena rokle 
a část rybníku Šibeničák. Okolí nádraží 
byla vysoká pustá stráň, která byla skrý-
ší tuláků a zlodějů. Proto také v prvních 
letech provozu měl na nádraží nádraž-
ní ponocný ku hlídání velkého psa a byl 
ozbrojen puškou. Budova byla postave-
na z pískovce a současně s budovou bylo 
postaveno nákladní skladiště s krátkou 
rampou. V roce 1906 – 07 byla prove-
dena přestavba stanice. Byla postavena 
čekárna, místnost pro zavazadla a osob-
ní pokladna. V roce 1920 byla postavena 
kolej číslo 3 a slepá kolej číslo 5. Tím do-
stalo nádraží dnešní podobu. V roce 1962 
byl v Nové Pace zrušen úřad náčelníka 
stanice a stanice byla úředně přidělena 
ke Staré Pace. Část přepravních výkonů, 
například vykládka, rozvoz spěšnin, byla 
převedena do Staré Paky. Po zřízení za-
stávky Nová Paka město přešla většina 
osobní přepravy na tuto zastávku.
Zajímavostí  železniční stanice bylo to, 
že dostávala deputátní pivo z akciového 
pivovaru Nová paka, který byl postaven 
současně s nádražím v roce 1871. 

Použitá literatura: 100 let železnice 
Ostroměř – Stará Paka (1971 KNV)

Sestavil Jiří Čejka

Kryštof Harant

K. Vobišová s manželem 

Pomník legionáře

Novopacké nádraží ve třicátých letech 
(foto.: Franti šek Hák) 

Novopacké nádraží (budova vpravo) 
a pivovar v roce 1872
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Pozvání na výstavu loutek
Městské muzeum Nová Paka Vás a Vaše přátele 

srdečně zve 
na výstavu loutek packých řezbářů. 

Prezentovat zde budeme hlavně Vojtěcha Suchardu, 
dále Antonína Suchardu ml., Františka Šimka 

a Josefa Jelínka. 

Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 1. července 
v 16:00 hodin v Suchardově domě. 

Prohlédnout tyto zajímavé loutky si můžete 
do neděle 11. září 2016.

Pracovníci muzea v Suchardově vile

Ve středu 11. května jsme navštívili vilu 
Stanislava Suchardy v Praze. 

Tato krásná vila se nachazí v Bubenči na rohu 
Slavíčkovy a Suchardovy ulice. 

Setkali jsme se s vnučkou a vnukem Stanislava 
Suchardy, kteří nás seznámili s životem Suchardů 

v Praze a s interiérem vily. 

Jiří Čejka

Jelínek Jos. Šimek Fr. 
s manželkou

Sucharda 
Ant. ml.

Sucharda Vojta 
Vila Stanislava 

Suchardy 
v Praze - Bubenči

V našem Suchardově domě stále 
probíhá do 26. června 2016 
výstava Stanislava Suchardy 

SLAVNOSTI SLUNOVRATU 
18. 6. 2016

Masarykovo náměstí  Nová Paka

10:00 Řazení průvodu u pivovaru
10:30 Průvod od pivovaru na náměstí 
11:00 Zahájení Slavností 
11:15 Ukázka hasičské techniky Nová Paka
12:15 Vystoupení mažoretek DDM Stonožka
13:00 Podkrkonošská dechovka
14:30 SŠGS – módní přehlídka a barmanská show, Taneční 

vystoupení „Crazy step“ ZŠ Lázně Bělohrad
15:30 SATORI – vokální soubor Poniklá
16:30 Vyhlášení výsledků SUN RUN CROSS
17:00 Ocho Rios
19.00 Seven  
20.30 Pomáda – Jarek Šimek a Petra Pudová
21.30 Vacancy
22.30 Ohňostroj
23.00 Vizir

Moderuje: Marcela Fajferová

Doprovodný program pro děti  
(zdarma před spořitelnou):
• 10 - 14.00 hod. řemeslné dílny - SŠGS Nová Paka, skákací 

hrad, od 13.00 hod. malování na obličej, tvořivé dílničky 
(výtvarné, balónky a korálky).

• V parčíku u parkoviště pohádky ve  14.00  „O neposlušných 
kůzlátkách“ + výtvarná dílnička v 16.00 hod. „O Sněhurce“

Vynikající občerstvení SŠGS a lahodné novopacké pivo

PROGRAM NA ČERVEN

2. 6. Závěrečné vystoupení tanečních,
hudebních kroužků a mažoretek v MKS.
Začátek v 18 hodin, vstupné dobrovolné

5. 6. Cesta pohádkovým lesem
Start 14.00 – 15.00 u DDM

Cíl opět v DDM 
Po absolvování pochodu možnost opékání a posezení 
u táboráku s kytarou, vyzkoušení lukostřelby a jiných 

zábavných činností .
Startovné 10Kč

24. 6.  FAJNPARK
Celodenní výlet pro děti  z kroužků. 

Co zažijete? Tak například Dinohrátky, výtvarné dílničky, 
navští víte Dinoprales, uvidíte roboti cké dinosaury, 

vyhopsáte se v Hopsálkově a mnoho dalšího.
Cena: 350Kč

Přihlášky u Sváti  Volšičkové přímo v DDM 
nebo na s.volsickova@seznam.cz

Rezervace kroužků na nový školní rok bude probíhat 
od 27. 6. 2016 na www.ddmstonozka.cz 

nebo přímo v DDM
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Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

AKADEMIE DDM
čtvrtek 2. 6. 2016 v 18:00 hod., velký sál, vstupné dobrovolné  

POCTA KARLU IV. 
- ALFRÉD STREJČEK – PŘEDNES, 
JINDŘICH MACEK – LOUTNA, JITKA BAŠTOVÁ – AKORDEON
pátek 3. 6. 2016 v 19:00 hod., Kostel sv. Bartoloměje – Pecka, 
vstupné 100 Kč
V pořadu zazní skladby z rukopisu Vyšebrodského a jiných ruko-
pisů z počátku 15. století , výběr z Jistebnického kancionálu, rene-
sanční písně Johna Dowlanda, kompozice D. Scarlatti  ho, L. Ber-
nátha a dalších autorů. Goti cká hudba je podána v moderním po-
jetí  nástrojového obsazení, v netypickém souznění koncertního 
akordeonu a loutny. Cílem pořadu je nejen předvést kvalitní inter-
pretaci, ale i připomenout posluchačům, skrz umělecký přednes 
pana Alfreda Strejčka, památku Karla IV. Lucemburského.

NOC KOSTELŮ – SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR 
FOERSTER, JIČÍN
pátek 10. 6. 2016 v 18:00 hod., Klášterní kostel Nanebevzetí  
Panny Marie – Nová Paka, vstup zdarma

MEZINÁRODNÍ FOLKLÓRNÍ FESTIVAL POD 
ZVIČINOU – představení pro školy
čtvrtek 16. 6. 2016 v 8:30 a 10:15 hod., velký sál, vstupné zdarma

SLAVNOSTI SLUNOVRATU   
sobota 18. 6. 2016, 11:00 – 24:00 hod., Masarykovo náměstí 
Tradiční městské slavnosti  vyvrcholí večerním programem zakon-
čený ohňostrojem. V letošním roce návštěvníky roztančí rocková 
kapela Seven, Jarek Šimek a Petra Pudová s hity muzikálu Pomá-
da, vrchlabská kapela Vacancy a plzeňská kapela Vizir s Evou Ma-
tějovskou. (celodenní program na jiném místě v Achátu).  

O ČERVENÉ KARKULCE 
– LS ROLNIČKA NOVÁ PAKA
úterý 21. 6. 2016. v 17:00 hod., malý sál, vstupné 25 Kč / děti  
zdarma
Pohádka dle klasické předlohy. Po skončení bude následovat 
tombola, kde si děti  budou moci vybrat drobný dárek ke konci 
školního roku.

VÍNOVÁ PAKA – VYHLÁŠENÍ ANKETY
středa 22. 6. 2016 v 18:00 hod., malý sál
Předprodej vstupenek v prodejně Ovoce, zelenina, vína Ondřej 
Kuřík.  

HURÁ NA PRÁZDNINY
neděle 26. 6. 2016 v 15:00 hod., Jírovy sady, vstupné 50 Kč
Letošní akce pro děti  bude probíhat v duchu hesla „INDIÁNSKÉ 
LÉTO“.
V 15:00 hod. začneme Indiánskou pohádkou Divadélka Romane-
to. V 16:15 hod. si děti  budou moci zatančit a zazpívat s Vláďou 
a Nikol při hravých zpívánkách. Po celou dobu budou připraveny 
tvořivé dílničky. Děti  i rodiče v indiánských maskách vítáni.         

(na všechna představení lze zakoupit dárkové poukázky)

PŘIPRAVUJEME:

LETNÍ PRÁZDNINOVÉ POHÁDKY 
NA DVOREČKU MKS

1. - 10. 7. 2016
HERECKÝ SEMINÁŘ PETRA POCHOPA

14. 7. 2016 
VÝLET DO HOR – STRÁŽNÉ A DOLNÍ DVŮR

19. - 21. 8. 2016 
HRUBÁ POUŤ – DOPROVODNÝ PROGRAM 

V AREÁLU MKS

22. 9. 2016 
Caveman – divadelní představení

5. 10. 2016 
Dasha + Shigmator – koncert

7. 10. 2016 
zájezdové představení 

do Mladé Boleslavy Kabaret

17. 10. 2016 
Vím, že víš, že vím

Simona Stašová, Michal Dlouhý
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Firma VAGNER TRANSPORT s.r.o. 
přijme

ZKUŠENÉ A ZODPOVĚDNÉ ŘIDIČE 
na rozvoz léčiv

Požadujeme: ŘP sk.B, min. praxe 10 let,
nástup ihned

Info na tel.: 602 451 221, p. Vagner
e-mail: vagnertransportsro@seznam.cz

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVEN

Název akce Místo, čas Pořadatel
2. Čt AKADEMIE DDM velký sál MKS 

18:00 hod.
DDM 
Nová Paka

3. Pá POCTA KARLU IV. KOSTEL SV. BARTOLO-
MĚJE, PECKA 19:00 hod.

MKS 
Nová Paka

KLÁŠTER ŽIJE! X. CENTRUM 
KLÁŠTER 21:00 hod.

Život 
bez bariér

4. So KLÁŠTER ŽIJE! X. CENTRUM 
KLÁŠTER 17,00 hod.

Život 
bez bariér

6. Po Závěrečný koncert 
žáků v HUSOVĚ 
SBORU

HUSŮV SBOR 
18:00 hod.

ZUŠ 
NOVÁ PAKA

10. Pá NOC KOSTELŮ Klášterní kostel Nane-
bevzetí Panny Marie 
v Nové Pace 18:00 hod.

MKS 
Nová Paka

13. Po Přijímací talentové 
zkoušky

ZUŠ Nová Paka 
14:00 hod.

ZUŠ 
Nová Paka

Postupové zkoušky ZUŠ Nová Paka 
12:00 hod.

ZUŠ 
Nová Paka

14. Út Koncert žáků ZUŠ Nová Paka 
18:00 hod.

ZUŠ 
Nová Paka

16. Čt MEZINÁRODNÍ
FOLKLÓRNÍ FESTI-
VAL POD ZVIČINOU
- představení pro školy 

velký sál MKS 
8:30, 10:15 hod.

MKS 
Nová Paka

18. So SLAVNOSTI 
SLUNOVRATU

Masarykovo náměstí, 
Nová Paka 11:00 hod.

MKS 
Nová Paka

21. Út O ČERVENÉ 
KARKULCE

malý sál MKS 
17:00 hod.

MKS 
Nová Paka

LS ROLNIČKA 
Nová Paka

ZUŠ Nová Paka 
17:00 hod.

Koncert žáků ZUŠ Nová Paka
22. St VÍNOVÁ PAKA

 – VYHLÁŠENÍ 
ANKETY 

malý sál MKS 
18:00 hod.

Ondřej Kuřík 
- Ovoce, 
zelenina, vína

26. Ne HURÁ 
NA PRÁZDNINY 

Jírovy sady, Nová Paka 
15:00 hod.

MKS 
Nová Paka
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Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Po třetí m místě v Českém poháru běhu 
do vrchu na Pomezních boudách po-
slední dubnovou sobotu potvrdil výbor-
ný packý běžec startující za Aster Team 
Jičín Franti šek Vagenkencht svoji formu 
a s převahou zvítězil na prvního máje 
v Železnici na Železnické silniční desítce.
Za pěkného slunečného dne zde od-
startovala téměř sedmdesátka běžců 
do zaváděcího kolečka kolem tamního 
náměstí . Velmi brzy se od zbytku oddě-
lila trojice výborných běžců (Miroslav 
Balatka, Luboš Pokorný a Franti šek Va-
genknecht). Po třech kilometrech sviž-
ného tempa odpadl Balatka a na čele 
spolu dále bojovali Vagenknecht a Po-

korný. Na sedmém kilometru, při seběhu 
do Zámezí, nestačil již Pokorný tempu 
Vagenknechta a ten nikým neohrožován 
v závodě zvítězil. Druhý packý běžec, vý-
borný triatlonista Ruda Cogan, doběhl 
na čtvrtém místě. Mezi ženami si dobře 
vedla packá sokolka Jana Mikešová. 
Výsledky – muži: 1. Franti šek Vagenknecht 
(Aster Team Jičín) 34:48,5, 2. Lubomír Po-
korný (Jičín) 35:58,3, 3. Miroslav Balatka 
(SKP Kornspitz Jablonec) 37:12,1, 4. Ru-
dolf Cogan (Sokol Nová Paka) 38:53,4, 5. 
Ondřej Kazda (Železnice) 39:40,7, 7. Mi-
chal Vejvoda (Sokol Jičín) 40:51,7, Jan Dr-
bohlav (RH Kartouzy) 41:42,8, 14. Marti n 
Pešta (Bakako Nová Paka) 45:45,1.

Ženy: 11. 1. Simona Jiřičková (SKI Jilem-
nice) 43:05,9, 4. Jana Mikešová (Sokol 
Nová Paka) 45:55,0.

Míla Pour

VÍTĚZSTVÍ VAGENKNECHTA V ŽELEZNICKÉ DESÍTCE

Dne 12. května odpoledne ožila novopac-
ká sokolovna cvičebním ruchem. Soko-
lové opět ukázali veřejnosti , že i po více 
než sto padesáti  letech jsou fungující 
a úspěšnou organizací, která velkou část 
své činnosti  věnuje výchově mladé gene-
race, do které vkládá svou budoucnost. 
Odměnou jí jsou úspěchy, kterých mladí 
sokolové dosahují ve všestrannosti , at-
leti ce i basketbalu, a to nejen na župní, 
krajské, ale i celorepublikové úrovni.   
Ve čtvrtek více jak šedesátka sokolíků 
předvedla divákům, co vše je možné se 

naučit s trochou píle a disciplíny. Nej-
větší početní zastoupení mládeže měl 
odbor všestrannosti . Cvičitelky Daniela 
Coganová a Olina Viková připravily cvi-
čební sestavy pro rodiče a děti  a před-
školáky. Šestnáct nejmenších cvičenců 
od dvou do čtyř let s minimální dopo-
mocí rodičů předvedlo krati čkou taneční 
skladbičku, na kterou navázalo cvičením 
na lavičkách. Předškoláci od čtyř do šesti  
let secvičili dvě sestavy, jednu s obruče-
mi a druhou s využití m gymnasti ckého 
koberce. Mladší žáci si pod vedením Pet-
ra Jeřábka, Venduly Pařízkové, Marušky 
Suchardové a Aleny Krejčové připravili 
ukázku soutěžních sestav z župního pře-

boru všestrannosti  s využití m laviček, 
švédské bedny a hrazdy.  
Diváci, kteří zaplnili prostory sokolov-
ny, zhlédli také část tréninkových sestav 
nejmladších mini žáků U 11 pod vede-
ním Petry Bezstarosti  a Davida Marečka, 
ukázku Tai-chi v podání Jany Kotrbové 
a cvičení žen s kuželi pod vedením cviči-
telky Dany Rejmontové. 
Cvičení sokolů zpestřili svými vystoupení-
mi i pozvaní hosté, kterým se sluší ještě 
jednou na tomto místě poděkovat. Před-
ně se jednalo o děvčata z DDM STONOŽ-
KA pod vedením Marti ny Šinkmanové, ta-
neční skupinu RAMONZA z Jičína a ŠORIN 
RYU SHUBUKAN KARATEDÓ DÓJO Nová 
Paka pod vedením Jana Gyurise. 
T. J. Sokol si dovoluje pozvat všechny 
malé příznivce atleti ky od 2 do 13 let 
na XI. ročník Dětské sokolské olym-
piády. Přijďte si zazávodit v úterý 21. 
června na sokolský letní stadion! Pre-
zentace bude probíhat od 15,00 hodin 
a vlastní závod bude zahájen v 15,30.  

Daniela Coganová

    VEŘEJNOU HODINU SOKOLA OVLÁDLA MLÁDEŽ

Cvičení žen s kuželi - vpředu cvičitelka 
Dana Rejmontová. (Foto M. Pour) 

Rodiče a děti  cvičí na skladbu 
Vosy, vosy, vosy. (Foto M. Pour)

V sobotu v jičínské hale odstartoval le-
tošní Karlosův pohár ocelových mužů. Je-
denadvacet mužů a tři ženy si to mezi se-
bou rozdali v předepsaných disciplínách 
silově vytrvalostního pěti boje benchpre-
ss, schyby, sed – leh, v běhu a cyklisti ce. 
Svoji formu z loňského roku opět potvrdil 

Ondřej Ječný z Dolního Bousova, který 
v kategorii 30 - 39 let zvítězil se ziskem 
4519 bodů, kterými utekl druhému sou-
těžícímu Marti nu Kubánkovi o 349 bodů. 
Loňský nejlepší silák v kategorii mužů 50 
– 59 let, novopacký Jarda Štěpán, připo-
mněl své loňské prvenství v této kategorii 

a velkým rozdílem 1256 bodů potvrdil, že 
i letos v této kategorii najde soupeře. Vel-
mi dobře si vedl i další Pačák Tomáš Voka-
tý, který se ziskem 3275 bodů vybojoval 
v kategorii 40 - 49 let výborné třetí  místo. 
Jarda Štěpán ke svému startu na úvod-
ním kole Karlosova poháru poznamenal: 

JARDA ŠTĚPÁN V JIČÍNĚ NEJLEPŠÍ VE SVÉ KATEGORII 
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„V zásadě jsem se svými výkony spoko-
jen. V silových výkonech jsem si splnil 
očekávání a ve druhé soutěži v Tišnově 
bych je rád potvrdil, případně zlepšil 
sed-leh a shyby. Snad budu mít více času 
na trénink kola, kde bych se rád rovněž 
zlepšil, když ne výkonnostně, tak ales-
poň pocitově. Časovku jsem jel téměř 
bez tréninku, ale musím být realista, 
vzhledem k věku nemohu žádné pře-
vratné zlepšení čekat. Musím být vděčný 
za to, že mě zdraví a tělo dovolí závody 
absolvovat a dokončit.“
K packému silákovi ještě poznamenává-
me, že Jarda Štěpán je na prvém místě 
v historickém žebříčku ocelových mužů, 

který od počátku založení Karlosova 
poháru sleduje zúčastněné siláky. Jar-
da Štěpán disponuje 320 body, které 
získal ve 13 ze 14 možných sezón, kdy 
12x byl členem Top10 v žebříčku mužů. 
Do tohoto „Žebříčku presti že“, který je 
veden po celou dobu existence Karloso-
va poháru, se dostane jen ten, kdo splní 
podmínky zápočtu do „pohárového bo-
dování“, tj. splní limity alespoň na 2 ak-
cích v ročníku. Za trvání čtrnácti  ročníků 
pohárové soutěž se to povedlo jen 127 
mužům a 25 ženám.
Výsledky 1. kola Karlosova poháru v Jičí-
ně - muži 30 – 39 let: 1. Ondřej Ječný 
(Dolní Bousov) 4519 (Benchpress 70 kg 

- 50 zdvihů, 1174 bodů, shyby 23 - 761 
bod, sed -leh 94 – 752 body, běh 19:39 – 
728 bodů, kolo 57:25 - 1104 body). Muži 
40 – 49 let: 1. Marti n Svoboda (Ostrava) 
3746 (29 – 692, 24-776, 88 – 704, 21:05 
– 590, 59:59 – 3746), 3. Tomáš Vokatý 
(Nová Paka) 3275, (25 – 652, 22 -631, 98 
– 784, 19:55 – 702, 1:10:16 – 502). Muži 
50-59 let: 1. Jaroslav Štěpán (Nová 
Paka) 3366 (38 – 934, 25 – 772, 95 – 760, 
24:50 – 228, 1:05,42 – 672), 2. Jaroslav 
Příhoda (Vysoká Pec ) 2110, 3. Vladimír 
Wieser (Strakonice) 844. 
Druhé kolo Karlosova poháru proběhne 
4. června v Tišnově.

Míla Pour

Letošní závodní MTB sezona se rozeběh-
la na plné obrátky. Děti  z BAKAKO Nová 
Paka se již nemohly dočkat prvého závo-
du v Osečné a netrpělivostí  ani nemohly 
dospat. Místní pořadatelé připravili úpl-
ně novou trať, která nepostrádala nic, co 
by měli mladí bikeři zvládat za širokými 
řidítky svých kol. Nejprve na trať dlou-
hou 4 km vyrazily Aneta Staňková a Bára 
Podlipná. Za velice chladného a přeháň-
kového počasí se Bára poprala s tratí  
a skončila na výtečném 5. místě a Aneta 
si po technických problémech dojela pro 
6. místo. Jeník Bajer mezi chlapci vybojo-
val na stejné trati  skvělé 8. místo. 
Další závod se konal na Branžeži a zde 
opět startovaly Aneta Staňková a Bára 
Podlipná. Obě bikerky se s nepříliš slo-
žitou tratí  vypořádaly zdárně, když zde 
Aneta vybojovala skvělé 3. místo a Bára 

dojela hned za ní. Letos to byla prvá 
bedna! 
Hned druhý den se jelo do Úpice a zde 
nás již bylo podstatně více. Na nejdelší 
dětské trati , která měřila 12 km, jsme 
měli zastoupení v Anetě Staňkové, 
Báře Podlipné, Jeníkovi Bajerovi, Mar-
ti nu Kubištovi a Fandovi Noskovi. Tak-
to dlouhý závod je v celé sezoně pouze 
jeden a prověří dokonale připravenost 
závodníků. Marti n dojel na 9. místě, 
Jeník na 13. místě, Fanda na 16. místě, 
Bára na 30. místě a Aneta na 36. místě. 
Ve svých kategoriích si Jeník a Bára vyjeli 
pódiová umístění za 3 místa! V cílovém 
areálu se též konaly závody mladších 
dětí  a Fanda Paulus si dojel pro 6. místo 
a Máca Nosková pro 18. pozici. Též jsme 
měli zastoupení mezi odstrkovadly v Klá-
ře Paulusové, která obsadila 4. místo.

Čtvrtý závod se konal v Mladé Bolesla-
vi a mělo zde zastavení Kolo pro život. 
V nejstarší kategorii si dojela Aneta Staň-
ková pro 5. místo a Bára Podlipná pro 6. 
místo. Marti n Kubišta proťal cílovou pás-
ku na 8. místě. V další kategorii obsadil 
Jeník Bajer v konkurenci 47 bikerů skvělé 
8. místo. V mladší kategorii bylo na Fan-
du Pauluse dokonce 66 soupeřů a on do-
kázal dojet na 16. místě. Mezi odstrkova-
dly dojela Klárka Paulusová na 17. místě, 
když začala závodit až těsně před cílem.
Nyní čeká děti  5 víkendů v řadě prolo-
žených 6 závody, tak se v příští m vydání 
Achátu opět dozvíte mnoho informací 
z počínání novopacké mládeže na poli 
MTB cyklisti ky.

Jirka „Bobo“ Bajer

DĚTI NEZAPOMNĚLY, JAK CHUTNAJÍ STUPNĚ VÍTĚZŮ

V sobotu 30. 4. 2016 pořádal 1. Fotba-
lový klub Nová Paka na letním stadionu 
druhé, závěrečné kolo přeboru výběrů 
Okresních fotbalových svazů (OFS) Krá-
lovéhradeckého kraje v kategorii mlad-
ších žáků U11.
Za slunečného počasí zde odehrály svoje 
utkání výběry OFS Hradec Králové, OFS 
Jičín, OFS Rychnov nad Kněžnou, OFS 
Náchod a OFS Trutnov. 
Ve výběru OFS Jičín měli svá zastoupení 
i hráči našich spojených mládežnických 
klubů Nové a Staré Paky – Vojta Patka, 
Marti n Herzán, Adam Řezníček, Jindra 
Horáček a Venda Mandík. 
Tento turnaj se mladíkům z OFS Jičín 
povedl přece jen o něco lépe než v pod-
zimní části , ve které si výběr okresu ne-
připsal ani jeden bod. V Nové Pace se 
mužstvo postupně střetlo s OFS Trut-

nov (7:8), OFS Rychnov n/K (8:10), OFS 
HK (9:6) a posledním soupeřem byl OFS 
Náchod (7:5). Vítězem tohoto turnaje se 
stal celek OFS Hradec Králové před OFS 
Rychnov n/Kn. a na třetí m místě skončil 
tým OFS Jičín. 
Střelecky se v turnaji prosadili i naši hráči 
- Vojta Patka 4x, Jindra Horáček 2x a jed-
nu branku vstřelil i Venda Mandík, který 

v turnaji střídal post brankáře s postem 
útočníka.
Celkovým vítězem se po vyrovnaném boji 
v součtu obou kol ročníku 2015/16 stal 
výběr OFS Hradec Králové, před druhým 
OFS Rychnov n/K a třetí m OFS Náchod.

Václav Horák 

PŘEBORY VÝBĚRŮ OFS

OFS HK OFS JC
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Výborný biker, ale také běžec, novopa-
čák Franti šek Vagenknecht a bývalý pac-
ký atlet Franti šek Buřil z Vidochova jsou 
po prvých třech závodech běhů do vrchu 
patřících do 31. ročníku Maratonstavu 
Českého poháru běhu do vrchu na pr-
vých místech ve svých kategoriích. 
V prvém závodě na šesti kilometrové 
trati  Jiřetí n – Jedlová, který se konal 9. 
dubna skončil v kategorii muži A Franti -
šek Vagenknecht závodící za Aster team 
Jičín na třetí m místě v čase 25:52 min., 
když vítěz Filip Záveský (Iscarex Česká 
Třebová) měl čas 24:40 min. a druhý Se-
basti án Vošvrda (AC Mladá Boleslav) za-
jel trať v čase 25:29 min. Franti šek Buřil 
(Vidochov) v kategorii mužů C skončil 
za vítězem Alešem Stránským (Isca-
rex Česká Třebová), který zaběhl trať 
za 28:22, na druhém místě v čase 30:33.

Dvojici se dařilo i ve druhém závodě 
na 6,1 km dlouhé trati  Chřibská – Stude-
nec pořádanéhom10. dubna. Franti šek 
Vagenknecht se proti  prvému závodu 
zlepšil o jedno místo a za vítězem Filipem 
Záveským (Iscarex Česká Třebová), který 
zaběhl čas 25:55 min., skončil na dru-
hém místě v čase 26:33. Ve své katego-
rii mužů C vybojoval druhé místo v čase 
31:54 i Franti šek Buřil, když nejlepší byl 
v této kategorii Aleš Stránský (Iscarex 
Česká Třebová) za čas 30:10.
Nejúspěšnější byla tato dvojice 23. dub-
na na Velké ceně Krkonoš na 13,6 km 
dlouhé trati  Horní Maršov – Pomezní 
Boudy. Trasa závodu dlouhá 540 m ved-
la po silnici do Horních Albeřic a dále 
po místní komunikaci k Lysečinské bou-
dě, sedlu Cestník a kolem Nových Dom-
ků na Pomezní Boudy s cílem u bývalého 

hraničního přechodu. Franti šek Vagenk-
necht zaběhl tuto trať jako vítěz v čase 
55:20 a Franti šek Buřil v čase 1:04,21 ob-
hájil svá druhá místa z předcházejících 
dvou závodů. Tuto kategorii mužů C vy-
hrál Bořek Jančík (Startes Hořice) v čase 
1:04:21.
Díky výborným výsledkům ve třech absol-
vovaných bězích do vrchu se Franti šek Va-
genknecht a Franti šek Buřil dostali na prvá 
místa v jejich kategoriích probíhajícího 
letošního Českého poháru běhů do vrchu.
Příští  běh do vrchu, který je zařazen 
do Českého poháru, bude probíhat běh 
7. května na trati  Šárovcova Lhota – Zvi-
čina, kterého se oba běžci zúčastní.
Příští  běh do vrchu, který je zařazen 
do Českého poháru běhu bude běh v na-
šem regionu 7. 5. ‚Šárovcova Lhota - Zvi-
čína.
Silniční závod do vrchu dlouhý 13,6 km 
s převýšením 540 m na trati  Horní Mar-
šov - Pomezní Boudy. Trasa závodu 
vede po silnici do Horních Albeřic a dále 
po místní komunikaci k Lysečinské bou-
dě, sedlu Cestník a kolem Nových Dom-
ků na Pomezní Boudy. Cíl u bývalého 
hraničního přechodu. 

Míla Pour

VAGENKNECHT A BUŘIL VEDOU VE SVÝCH KATEGIORIÍ 
ČESKÝ POHÁR BĚHŮ DO VRCHU 

V sobotu 6. srpna 2016 se na nohejbalo-
vém hřišti  ve Studénce v Nové Pace bude 
konat již 25. ročník v nohejbalu neregis-
trovaných pod novým, ale již vžitým ná-
zvem Studénka CUP 2016. O jeho přípra-
vu, zajištění a organizaci se stará Marti n 
A n d r l e  z  Vrchoviny. 
O značné presti ži a oblibě nohejbalu 
na Studénce svědčí to, že v krátké době 
po zveřejnění byla sestava výročního 
turnaje plně obsazena. Rádi proto při-

vítáme všechna přihlášená dvojčlen-
ná družstva a k jejich povzbuzování co 
možná největší počet diváků. Občerst-
vení zúčastněných borců i diváků bude 
zajištěno po celou dobu trvání turnaje 
i konání společenského večera, na kte-
rém budou v místní hasičárně vyhlášeny 
výsledky turnaje. Od 20:00 hod. bude 
k tanci hrát reprodukovaná hudba tanec 
a na přání se budou  podávat grilované 
lahůdky.

Proto nezbývá nic jiného něž si přát pří-
jemné počasí, dobrou spolupráci s míst-
ními občany, kvalitní sportovní podíva-
nou a hojnou účast diváků.
K řádnému zajištění turnaje přivítáme 
každou nezištnou pomoc nebo případné 
sponzorství. Za projevenou spolupráci 
předem děkujeme.

Organizační výbor, 
Petr Kolc

25. LET NOHEJBALU NA STUDÉNCE

Klub sportu pro všechny v Nové Pace 
uspořádal dne 26. dubna pro školy a ši-
rokou veřejnost slavnostní akademii. 
Celkem třikrát se zaplnil sál novopacké-
ho MKS, dvě dopolední vystoupení byla 
pro novopacké školy, ale již tradičně 
přišli i žáci ze staropacké ZŠ. Večerní vy-
stoupení sledovala veřejnost v nabitém 
sále. Ve 12 vystoupeních se představilo 
185 cvičenců, které vedlo 22 cvičitelů 
a instruktorů. Začátek již tradičně patřil 

těm nejmenším s maminkami, tatí nky, 
ale i babičkami. Cvičilo se s tradičním 
i netradičním náčiním a nářadím. Nápa-
dité a mnohdy i náročné sestavy zvládli 
cvičenci bravurně. Závěr patřil opět cvi-
čitelům, kteří všem přítomným popřáli 
dobré ráno ve skladbě Hany Suchardové. 
Těšíme se opět za rok!

Vendy Suchardová
foto: Roman Pokorný

AKADEMIE KLUBU SPORTU PRO VŠECHNY
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DAN POLMAN TŘIKRÁT ZA SEBOU NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ
V sobotu 23. dubna 2016 hosti lo krásné 
prostředí Branžeže tradiční závod „Author 
50 Český ráj“. Okruh dlouhý 50 km s pře-
výšením 655 m, který vede kolem hradu 
Kosti , zříceniny Trosek, rybníka Vidlák, 
zámku Hrubá Skála, Příhraz, Drábských 
Světniček a zříceny hradu Valečova, pro-
létl nejrychleji Jakub Šulc (MS Bike Acade-
my Racing) v čase 1:29:01. Závod dokon-
čilo 948 závodníků, mezi nimi na celko-
vém 15. místě a 3. v kategorii muži 30-39 
dojel v čase 1:32:17 Pačák Daniel Polman 
(lidé&HORY Duratec). Radost mu udělaly 
i dcery, když osmiletá Danica v dětském 
závodě (ročníky 2007-2009) vybojovala 
2. místo a tříletá Sára se poprala s tratí  
na odrážedle coby třetí  nejrychlejší hol-
čička. Svou zástupkyni na stupních vítězů 
měl i packý oddíl Bakako zásluhou Anetě 
Staňkové, která vybojovala mezi staršími 
žačkami bronzovou medaili.
V dalším závodě, časovce ze Šárovcovy 
Lhoty na Zvičinu (7. května), si oproti  
loňsku o příčku pohoršil a skončil na cel-
kovém druhém místě, když nestačil na Ji-
řího Reeha (Uvex, Klatovy).

Třetí  pódium vybojoval v Mimoni 14. 
května, kde se konal tradiční závod Tour 
de Ralsko. Již dvanáctý ročník nabídl 230 
účastníkům opět krásnou a přitom vel-
mi rychlou trať vedoucí hlubokými lesy 
v oblasti  bývalého vojenského výcviko-
vého prostoru Ral-
sko. S celkem 46 
kilometry a převý-
šením 600 metrů 
si nejlépe poradil 
lomnický biker Mi-
chal Vlášek (Kellys 
Bike Ranch Team), 
kterému časomíra 
v cíli ukázala čas 
1:34:31. Se ztrátou 
necelých tří minut 
do cíle dojel Pa-
čák Daniel Polman 
(lidé&HORY Dura-
tec), což mu stačilo 
na 7. místo celkově 
a 3. místo v katego-
rii muži 30-39 let. 
Na stupně vítězů 

se probojovaly opět i jeho dcery – tříletá 
Sára skončila druhá v závodě odrážedel 
a osmiletá Danica se prosadila ve spo-
lečné kategorii s kluky (roč. 2007-2009) 
na třetí  místo. 

Míla Pour
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Již devatenáctou sezónu rozjíždí Baka-
ko Nová Paka svoje horské bajky, silnič-
ky, tříkolky a ostatní stroje odvozené 
od největšího lidského vynálezu, kterým 
je kolo. Ani letošní zima nebyla k milov-
níkům zimních sportů moc štědrá, ale 
cyklistům připravila dobré podmínky pro 
trénovaní bez nutnosti  jezdit do teplých 
krajů. Zda jsme toho dobře využili i my, 
to se teprve uvidí. Jisté však je, že se 
náš tým opět rozrostl a čítá pro letošek 
již 24 dospělých členů a 9 novopackých 
dětí . Po čase se k nám opět vráti li jedni 
z nejlepších packých sportovců Tomáš 
a Franti šek Vagenknechtovi. Jejich srdce 
stále bijí pro Novou Paku, a proto neod-
mítli nabídku znovu reprezentovat naše 
sportu velmi přátelské město. Nicméně 
nejsme pouze do kola zbláznění cvoci, jak 

byste si mohli myslet. Náš tým je spol-
kem cvoků do jakéhokoliv sportu, což po-
tvrzuje i skutečnost, že jsme do týmu při-
vítali i nadšeného běžce Marti na Peštu, 
jehož letošní medailové ambice směřují 
do celkového hodnocení regionálního 
běžeckého poháru Běžec Jičínské kotliny 
(BEJK). A protože cyklisti cká sezóna začí-
ná o něco později než běžecká, připojili 
jsme se k němu na několika tradičních 
jarních bězích v Jičíně, na Staropackém 
krosu a na Zvičině. Teď však již dostane 
přednost kolo a Marti n se s běháním 
bude muset poprat sám. Takže kdo byste 
chtěl využít týmových výhod a třeba spo-
lečné dopravy na běžecké závody spolu 
s Marti nem, kontaktujte nás na www.ba-
kako.cz. Nuže, kulisy letošní sezóny jsou 
již přichystány, role rozděleny, ale jaké 

představení od nás uvidíte, to ještě netu-
šíme ani my sami. Každopádně vás o něm 
budeme pravidelně informovat na strán-
kách Achátu a také na našich webových 
stránkách. Dopředu však můžeme říci, 
že to bude představení plné potu, dři-
ny, přemáhání, sounáležitosti , zdravé ri-
vality a radosti  z pohybu v krásné české 
krajině. A doufáme, že dojde i na radost 
z dobrých výsledků. Ta první se dostavila 
již na prvním závodě 24. 4. na Prachově, 
kde Marti n Fikar na Veselém XC vyfoukl 
nejlepším jičínským bajkerům druhé mís-
to a 10. 5. následovalo třetí  místo Fandy 
Vagenknechta na úvodním závodě stře-
dečního poháru Jičínský Weber cup. 

Jirka „Bobo“ Bajer

BAKAKO NOVÁ PAKA

Tenis Nová Paka – V sobotu 30. dubna 
2016 byl zahájen nový ročník soutěží 
tenisových družstev. S ohledem na zdra-
votní komplikace opor zahájil první tým 
dospělých své působení ve Východočes-
ké divizi až nad očekávání dobře. V prv-
ním zápase proti  VŠTJ UK Hradec Králové 
čelilo družstvo čtyřem mečbolům v roz-
hodující mužské čtyřhře, přesto nakonec 
vybojovalo výhru 5:4, o kterou se svými 
body zasloužili Petra Nováková (hostují-
cí z Loko Trutnov), Richard Dražný (hos-
tující z TC Spořilov Praha), Jakub Krause 
a čtyřhry Nováková – Veronika Buřičová 
a Dražný – Patrik Matouš. Ve druhém 
zápase hráči zvládli další drama, když 
v domácím prostředí zvítězili nad TC 
Chrudim opět nejtěsnějším rozdílem 5:4. 
Body získali Nováková, Buřičová, Lukáš 

Jebavý, Nováková s Buřičovou a Matouš 
s Krausem. Uznání zaslouží zejména Ve-
ronika Buřičová, která odvráti la meč-
bol své soupeřky, a Lukáš Jebavý, který 
vybojoval bod i se zraněným kolenem. 
V průběžné tabulce se družstvo drží 
na bronzové příčce. Druhý tým dospě-
lých po prvním odloženém kole odehrál 
v Královéhradecké krajské soutěži I. třídy 
A jediný zápas proti  Spartaku Vrchlabí, 
kterému podlehl smolně 4:5. Tři body 
získaly Petra Krausová s Hanou Janato-
vou, čtvrtý Milan Stránský. Škoda je pro-
hry Marti na Erbana, který měl mečbol, 
a třísetových porážek Pavla Krauseho 
a čtyřhry Stránský – Krause. Starší žac-
tvo podlehlo v rámci Královéhradecké 
krajské soutěže I. třídy A Tenis centru DTJ 
Hradec Králové D 2:7, když bodovali Ale-

xandr Jenček (hostující z TC Jičín) a čtyř-
hra Jenček – Jakub Vondrák. Zápas však 
bude ještě řešen řídícím soutěží, neboť 
domácí nedodrželi pořadí hráčů sta-
novené soupiskou. Velkou radost nám 
udělali tenisté mladšího žactva, kteří se 
přes minimum zkušeností  svých soupeřů 
v Královéhradecké krajské soutěži A ne-
zalekli. Po úvodní porážce 2:7 proti  LTC 
Nový Bydžov, ve které bodovali Ludvík 
Lejdar (hostující z TJ Lázně Bělohrad) 
a Adam Bajer, se dočkali výhry hned 
ve druhém zápasu proti  Clasic Tenis Clu-
bu z Turnova. O nejtěsnější výhru 5:4 
se zasloužili Lejdar, Lucie Bermannová 
(hostující ze Spartaku Vrchlabí), Šimon 
Karlovský, Adam Bajer a čtyřhra Karlov-
ský - Bajer.

Blažek

TENISOVÁ SEZÓNA DRUŽSTEV ZAHÁJENA

Vedoucí běžec seriálu běhů do vrchu, 
novopacký vytrvalec Franti šek Vagenk-
necht, o minulém víkendu nelenil a zú-
častnil se dvou vrchařských závodů. 
V sobotu vyhrál závod Šárovcova Lhota - 
Zvičina a v neděli si to zopakoval na trati  
Vrchlabí – Strážné. 
V sobotním běhu na Zvičinu se na tře-
tí m kilometru vytvořila vedoucí trojice 
- Franti šek Vagenknecht, Milan Janata 
a Ladislav Kučera. Trojice, ve které se 
závodníci střídali ve vedení, vydržela 
až do prudkého stoupání 300 metrů 
před cílem. Zde se Vagenknecht lehce 
odpoutal od dalších dvou spoluběž-
ců a do cíle přiběhl s náskokem pat-
nácti  sekund před druhým Janatou. 

Výsledky Zvičiny: 1. Franti šek Vagenk-
necht (Aster team Jičín) 58:29, 2. Milan 
Janata (SALMING/RUN4FUN) 58:44, 3. 
Ladislav Kučera ( Iscarex Česká Třebová), 
4. (1. v kategorii 50 – 59 let) Jančík Bo-
řek (Svartes Hořice) 1:03:34, 14. Vojtěch 
Záveský (Lázně Bělohrad) 1:09:55, 16. Ja-
kub Čeřovský (Lázně Bělohrad) 1:10:29, 
17. Marti n Kupka (AK Šti kov) 1:10:36, 21. 
Michal Vejvoda (Sokol Jičín) 1:11:57, 22. 
Jiří Krupka (Sokol Jičín) 1:12:02, 24. (4. 
v kategorii 40 – 49 let) Franti šek Buřil (Vi-
dochov) 1:12:15, 33. Marti n Ježek (Stará 
Paka) 1:14:50 , 36. Tomáš Pánek (Stará 
Paka) 1:15:36, 36. (8. v kategorii 40 – 49 
let) Rudolf Cogan (Nová Paka) 1:15:37. 
V nedělním závodě z Vrchlabí na Strážné 

se Vagenknecht od svých soupeřů od-
poutal přibližně v polovině trati  a s ná-
skokem téměř dvou minut proběhl cílem 
jako vítěz. Novopacká atletka Jana Mike-
šová zvítězila v kategorii žen, když za se-
bou zanechala Alenu Schejbalovou z VK 
Slavia Praha téměř o tři minuty. 
Výsledky mužů: 1. Franti šek Vagenk-
necht (Aster Team Jičín) 31:09,4, 2. Vlas-
ti mil Flegl (Vrchlabí) 32:57,8, 3. Jan Hruš-
ka (Kasper SVIX Team Trutnov) 33:44,8.
Výsledky žen: Jana Mikešová (Sokol 
Nová Paka) 41:27,4, 2. Alena Schejbalová 
(VK Slavia Praha) 44:16, 3. Karolina Koci-
ánová (Vrchaři Vrchlabí) 56:22,8.

Míla Pour

VAGENKNECHT VE DVOU DNECH, DVA ZÁVODY - DVĚ VÍTĚZSTVÍ
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Střelecký kroužek Nová Paka ve spolupráci se sportovním střeleckým klubem Nová Paka a městem Nová Paka pořádají

Datum konání: 25. 6. 2016
Místo konání: Střelnice Sopka Nová Paka

Z N. Paky směr Jičín - před benzinovou pumpou vpravo a podél lesa vlevo. Od Jičína za benzinovou pumpou vlevo.

Čas, losování: začátek v 8 hodin, umístění na stavy po telefonickém přihlášení.
Termín přihlášení: do 18. 6. 2016 na tel.: +420 736 743 699 - p. Pravý

Kategorie: žáci, žákyně do 12 let (rok 2004 a mladší) žáci, žákyně do 13 - 14 let (2002 - 2003 )
Střelba: střílí se na posuvné terče – nástřel +30 ran po 5 do terče

Zbraně: vzduchová puška, otevřená mířidla, pouze zlamovací Slávie 630, 631, 634, vlastní vč. střeliva nebo zapůjčí pořadatel
Tech. ustanovení: střílí se vleže, zbraň v rameni, opora obou loktů, řemen a rukavice povoleny, 

ochrana sluchu doporučená. Střílí se dle pravidel ČSS.
Ředitel soutěže: Pravý Antonín, tel.: +420 736 743 699

Rozhodčí: Zapadlo Vladimír, Jakoubě Jiří
Přebor bude také hodnocen jako Přebor packých škol.

Protesty: Písemně do 15 min po vyhlášení výsledků s vkladem 300 Kč.
Pokud bude protest zamítnut, vklad propadá.

Pravý Antonín

PŘEBOR NOVÉ PAKY VE STŘELBĚ ZE VZDUCHOVÉ PUŠKY NA ROK 2016
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Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Štikov 125, 509 01

tel.: 605 262 140

Sleva 25% a 30% 

na samozabarvovací brýlové čočky!

Akce -21%
na multifokální brýlové čočky!

Otevřeno:
Po - Pá: 9:00 - 12:00 a 13:15 - 17:00

So: 9.00 - 11:00

Akce platí do 30. 6. 2016!

Jiráskova 727, Jičín
(pod Finančním úřadem) 

tel.: 605 889 458
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